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DNRM-UA-012-2020. H :

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota No. DRPO-DIREC-SEIA-NE-
084-2020 con fecha de 15 de enero 2020, en la cual nos invita a la Inspeccién Técnica de
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 11, titulado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”
a desarrollarse en El Ciruelito, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste, cuyo promotor es RUIZ IN VESTMENT, CORP. ha realizarse el 23 de enero
de 2020.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo inspeccion junto con los técnicos de la Direccién Regional de
Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste y de acuerdo a los componentes de nuestra
competencia, generando el Informe Técnico No. 005-2020, adjunto a esta nota.

Atentamente,

Agradeciendo de antemano la atencién.

C ME PASHALES

Director Nacidnal de Recursos Minerales e

Gobierno de la Edison Placa, Avenida Ricardo J. A Ifaro
Repiblica de Panama Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-011]9

Panama, Repiblica de Panamdé

www.mici.gob.pa
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INFORME TECNICO No. 005-2020

De Inspeccién al Proyecto: EXTRACCION DE MINERALES NO METAELICOS
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL), CATEGORIA II.

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA
) DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL).
PROMOTOR: RUIZ INVESTMENT, CORP.
REPRESENTANTE . .
LEGAL: Martira Ruiz
UBICACION: El C%ruc?hto, Correg}mlento de El Higo, Distrito de San Carlos,
Provincia de Panama Oeste
FECHA DE
INSPECCION: 23 de enero de 2020
INFORME
ELABORADO: 28 de enero de 2020
Por parte de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
en Panama Oeste:
e Francisco Vega
e German Jaén
e Ludis Reyes
e Hilario Rodriguez
Por parte de la Promotora:
e [Edgar Ruiz
PARTICIPANTES: e Aida Martinez (Consultora)
Por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN):
e Luis Navarro
Por parte de la Unidad Ambiental — Direccién Nacional de
Recursos Minerales:
e Fernando Hernandez
e Banny Amaris
OBJETIVO:

e Verificar el area donde se pretende desarrollar el proyecto “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL)” y la documentaciéon presentada en el Estudio de Impacto

Ambiental en cumplimiento del proceso del referido estudio presentado por la

empresa RUIZ INVESTMENT, CORP.

ANTECEDENTES:

e El dia 21 de enero de 2020, es remitida a nuestras oficinas por correo electrénico la
NOTA-DRPO-DIRECT-SEIA-NE-084-2020 con fecha de 15 de enero de 2020 de la
Direccién Regional de Panamé Oeste del Ministerio de nos invita a participar de la

inspeccién al proyecto “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)” a desarrollarse en El

Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama

Oeste, cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

e El jueves 23 de enero de 2020, se realizé la inspecci6n al drea donde se pretende

desarrollar el proyecto, en conjunto con personal de la Seccién de Evaluacion de la

Direccién Regional de Panama Oeste y Agencia de Chame del Ministerio de
Ambiente, del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y de
la empresa contratista RUIZ INVESTMENT, CORP.

Informe Técnico No. 005-2020
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DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo la 10:00 a.m. del dia 23 de enero de 2020, se dio inicio al recorrido por las diferentes
areas en donde se pretendia desarrollar el proyecto en mencién; en dicho recorrido
participaron técnicos del Area de Evaluacién del Ministerio de Ambiente de la provincia de
Panama Oeste y de la Agencia de Chame, la Unidad Ambiental del IDAAN, el promotor del
proyecto y el consultor ambiental.

Se realizé un recorrido por el sitio de extraccion y la zona de lavado de arena, donde se
observo lo siguiente:

v' La zona donde se propone desarrollar el proyecto ha sido utilizada como fuente de
material (piedra y arena) para diversos proyectos publicos desde hace varios afios. Se
nos indica que la extraccion del material pétreo y arena propuesto por el proyecto se
realizarén en las mismas zonas.

v' El 4rea cuenta con vias y caminos de acceso preexistentes, los mismos se mantienen

en buenas condiciones.

Alrededor de la zona de estudio no se observan viviendas, ni edificaciones cercanas.

En el recorrido se observaron restos de chatarras y desperdicios peligrosos (lata de

envases de aceites de motor) en el drea designada como ubicacion de la planta de

lavado de arena, segun fue indicado el promotor.

v" Dentro del é4rea se encuentra dos (2) lagunas artificiales generadas en los antiguos
frentes de extraccion de roca. De estos reservorios se tomara el agua almacenada
(agua de lluvia) para realizar el lavado de arena, segiin lo indicado por el promotor
durante la inspeccion de campo.

v" Colindante con la zona definida para el lavado de arena, se identificé un curso de
agua S/N, descrito en la linea base ambiental del EsIA, el que se encontraba obstruido.

v Durante el recorrido se visualizaron diversos individuos de especies arboreas,
especialmente en el bosque de galeria de la quebrada S/N, entre las que se
identificaron Espavé, Uvero, Carate, Gudsimo y sobre todo Matillo.

AN

Se tomaron las coordenadas de la zona de trituracion y drea de extraccion de roca las que
posteriormente se verificaron con el Departamento de Minas y Canteras de la Direccién
Nacional de Recursos Minerales, al hacer esta verificacion se mantienen fuera de las
coordenadas limite del proyecto (ver anexo 2)

En el ANEXO 1, se encuentra las evidencias fotograficas y en el ANEXO 2, verificacion de
coordenadas tomadas en campo en el Mapa Minero.

Coordenadas UTM WGS84 tomadas en campo.

Punto Norte Este Descripcién
il 937435 605674 Extr. Roca
2 937456 605745 Qda S/N
3 937426 605685 Lavado de Arena

La inspeccién culmind siendo a las 12:30 de la tarde.

CONCLUSIONES:

e Las caracteristicas del medio fisco y biolégico descritas en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) del proyecto, concuerdan con lo observado en la inspeccién técnica
desarrollada. _

e Se debe ampliar las medidas de control y manejo ambiental propuestas para la posible
afectacion a la calidad fisica del agua (sedimentacion), que se produciria por el
arrastre desde el area de lavado de arena hacia la quebrada colindante.

e El érea del proyecto estd dentro de zona declarada como reserva minera, por la
Resolucioén Ejecutiva N° 05 del 27 de octubre de 1993 establece en su Articulo
Segundo lo siguiente: “Queda prohibido, dentro de la Zona de Reserva, toda
exploracién o extraccion de minerales no metalicos Clase I, (excepto basalto y
andesita).”

]
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® Los sitios visitados en campo se encuentran fuera del poligono presentado en el
Estudio de Impacto Ambiental (ver Anexo 2).

e Al momento de realizar la inspeccion no se ha presentado ante la Direccién de
Recursos Minerales solicitud de tramite de algiin permiso minero.

RECOMENDACIONES:

e Realizar una limpieza del 4rea y hacer la correcta disposicion de los residuos
existentes en el area.

* Remocién de la obstruccién existente que limita el libre flujo de agua en la quebrada

S/N.

e Complementar las medidas propuestas para el control de erosién y arrastre de
sedimentos indicadas en Plan de Manejo Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental presentado.

e Presentar ante la Direccién Nacional de Recursos Minerales los documentos

requeridos para la tramitacién del permiso por el que se acogeria el proyecto para

poder realizar la actividad extractiva, teniendo en cuenta las restricciones mineras de
la zona de acuerdo a la Resolucion Ejecutiva N° 05 del 27 de octubre de 1993

e Hacer ajuste al alcance del proyecto ya que la extraccion de arena continental no

puede ser realizada de acuerdo a la Resolucion Ejecutiva N° 05 del 27 de octubre de
1993.

FIRMAS:

Elaborado por:

22D

Banny Amaris Fernandp Herhindez

Técnica Ambiental Técnic iental

Unidad Ambiental Unidad Ambiental
Direccioén Nacional de Recursos Minerales  Direccion Nacional de Recursos Minerales
Revisado por:

; efa‘de la Unidad Ambienta
Direccién Nacional de Recursos Minerales
Ministerio de Comercio e Industrias
Informe Técnico No. 005-2020 Pagina 3 de 9

Fecha del informe: 07 de febrero de 2020.
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MINISTERIO DE Direccion Nacional de Recursos Minerales
REPUBLICA DE PANAMA COMERC:O E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

Anexo N° 1.
Fotografias de Inspeccion realizada

17P 605674 9374 5
Inter_amer i-anai

2 RIC . SR TE TEedebrisis
Foto 2. Vista de antigua zona de extraccion de roca y punto de abastecimiento de agu
lavado.

o
3
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N

Informe Técnico No. 001-2020
Pdgina 4 de 9
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2 020 11:31239 a. m.
SR 7P 606928 989541
LA WP - RS,/ tPanamd
(restos de equipos) en ¢l area designada para el lavado
de arena.
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Informe Técnico No. 001-2020
Pagina 6 de 9
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.Foo 6. Vista del bosque de galeria existente en la Quel;fada S/N

17P 605935 937291
Unnamed Road
Panama Oeste

San Carlos
Panama
23 ene. 2020 12:09:20

Foto 6. Entrada al ara del proyto.

Informe Técnico No. 001-2020
Pdgina 7 de 9
Fecha del informe: 13 de enero de 2020.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

e =
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, Ave. De Las América Edifico SE, frente al MOP, Planta Alta,

MEMORANDO-SEIA-133-2020

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ g
Director de Evaluacién. :

DE: W%’ ' : 7

LICDA. MARISOL AYOLA
Directora Regional Mi Ambiente — Panama Oeste

ASUNTO:  Remisi6n de informe técnico de EsIA Categoria II.

FECHA: 30 de enero del 2020

En atencion al MEMORANDO-DEEIA-0999-2612-2019, del proyecto Cat. II titulado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA
YARENA CONTINENTAL)”, cuyo promotor es la sociedad RUIZ INVESTMENT,
CORP, a desarrollarse en la COMUNIDAD EL CIRUELITO, CORREGIMIENTO
DE EL HIGO, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE,
en consecuencia de la mencionada solicitud se remite el informe correspondiente con las

consideraciones y recomendaciones necesarias.

Sin mas por el momento, nos suscribimos atentamente.

MA/hr/jp
Copia: Expediente
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA II

DRPO-IIO-SEIA-026-2020

I. DATOS GENERALES

EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA

NOMBRE DEL ESIA: Y ARENA CONTINENTAL)
NOMBRE DEL PROMOTOR: | ruiz INVESTMENT, CORP.
REPRESENTATE LEGAL: MARTIRA RUIZ
ACTIVIDAD ECONOMICA SECTOR MINERIA
PROYECTADA:
CONSULTORES Y N°DE AIDA L. MARTINEZ IRC-026-2007
REGISTRO: JOSE A. FLORES IAR-075-1998
UBICACION DEL COMUNIDAD EL CIRUELITO, CORREGIMIENTO DE EL HIGO,
PROYECTO: DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por Mi AMBIENTE:
Por Ia Promotora:
Mgtr. Hilario Rodriguez SEIA Regional | Ing. Aida Martinez
Panama Oeste. consultora
Mgtr. German Jaén Seguridad Hidrica | Lic. Edgar Ruiz, por
ol A t
PARTICIPANTES: Regional Pan.ama Oe.ste. ] ‘ pro.yec B .
Mgtr. Ezequiel Castillo Areas Protegidas y | Unidades Ambientales
Biodiversidad Regional Panama Oeste. Sectoriales:
Mgtr. Leidis Reyes jefa Agencia de Chame y | Ing. Fernando Hernandez,
San Carlos Regional Panama Oeste. MICI
Téc. Francisco Vera Seccién Forestal | Ing. Banny Amaris, MICI
Regional Panamé Oeste. Lic. Luis Navarro, IDAAN
FECHA DE INSPECCION JUEVES 23 DE ENERO DE 2020
FECHA DE FLABORACION MARTES 28 DE ENERO DE 2020
DE INFORME:

II. ANTECEDENTES:

Que el dia 26 de diciembre de 2019, el promotor del proyecto EXTRACCION DE MINERAL
NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL) cuyo representante
legal es la sefiora MARTIRA RUIZ presenta ante el Ministerio de Ambiente - Sede Central, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL) a desarrollarse en
comunidad el Ciruelito, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama
Oeste, bajo la responsabilidad de los consultores AIDA L. MARTINEZ y JOSE A. FLORES,
personas juridicas inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente con la resolucion IRC-026-2007 y IAR-075-1998, respectivamente.

Mediante MEMORANDO-DEIA-0999-2612-2019, fechado el 26 de diciembre del 2019 y
recibido el dia 06 de enero del 2020, en la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental — Panama Oeste, se recibe el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y
ARENA CONTINENTAL).

El dia 23 de enero de 2020, se realiza la inspeccién de campo en comunidad el Ciruelito,
corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, con personal de la

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-OII-026-2020. 1
ESTUDIO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL). m
Técnico Evaluador: Téc. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/01/2020

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/01/201920
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promotora del proyecto y Mi Ambiente, segin consta en el acta de inspeccién firmada por los
participantes.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la extraccién y trituracién o molienda de material pétreo (arena
continental y piedra de cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima y poder utilizarla para
las actividades gubernamentales colindantes a la zona en estudio. Durante la inspeccién en campo
se evidencié la presencia de dos maquinarias que anteriormente fueron utilizadas por el Promotor
anterior (se presenta contrato de compra y venta o trasoaso de la Finca en los anexos documentos
legales) es importante mencionar que en el terreno reposan maquinarias que pertenecian a otro
cliente, sin embargo a través de un trdmite legal el cual se adjunta en los anexos documentos
legales, se garantiza que la maquinaria no pertenece a la empresa RUIZ INVESTMENT CORP.
El érea de estudio consiste en una zona de concesion que representan 24has+3,618m?, Segin
datos geoldgicos la zona tiene una superficie total de 107.93 hectéreas, pero la empresa solicitard
ante el Ministerio de Comercio e Industrias (MICI) la concesién para un area de 24has+3,618m2,
con la finalidad de extraer 300,000m* de piedra y 200,000m* de arena (Ver comprobante de
tramite en los anexos documentos legales). El proyecto se llevara a cabo en un area que ha sido
anteriormente impactada por las mismas actividades relacionadas a la extraccion, es decir que la
extraccion del material pétreo se realizard en un érea ya intervenida que no altera
significativamente el ambiente.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real N°37427, tomo N°925, folio N°320, de
la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Ptiblico, el desarrollo del proyecto serd sobre
una superficie de (24has+3,618 m?).

Ubicacion comunidad el Ciruelito, corregimiento de EI Higo, distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia jueves 23 de enero de 2020, siendo las 10:45 a.m. se realiza reunién para esclarecer los
puntos del recorrido que se efectuard dentro del poligono del terreno y de sus 4reas colindantes
para verificar el poligono de desarrollo del futuro proyecto, el componente fisico, bioldgico y
otros aspecto contractuales del mencionado proyecto que se describen en el estudio de impacto
ambiental categoria II en proceso de evaluacion. A la misma asistieron técnicos de Mi
AMBIENTE, la consultora del proyecto, Promotor y algunas Unidades Ambientales Sectoriales
(MICI, IDAAN)

El recorrido inici6 a las 11:15 am se deja constancia de la diligencia a través de la debida acta de
inspeccion firmada por todos los participantes, la misma culminé a las 12:10 p.m.

VERIFICACION EN CAMPO.

El poligono del proyecto se encuentra localizado sobre las siguientes coordenadas de ubicacién
UTM, DATUM WGS-84:
Especificamente este proyecto se realizard en la comunidad el Ciruelito, corregimiento de El
Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

1. Punto de coordenada 605775 E

937155 N

Recorrido en campo del 4rea ya impactada por otros promotores, maquinarias que reposan
actualmente en campo.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo DRPO-SEIA-OII-026-2020. 2
ESTUDIO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL). =
Técnico Evaluador: Téc. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/01/2020

Fecha de la elaboracion del Informe: 28/01/201920
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El érea del proyecto presenta topografia de influencia indirecta con ondulaciones y barrancos ya
impactados.

En cuanto a la hidrologia dentro del 4rea del proyecto se identificé en la inspeccion de campo la
presencia o paso de una quebrada S/N que pasa por los predios de la finca que mantiene
servidumbre con drboles dispersos y gramineas, en la cual producto de escorrentia esta afectada
por sedimentacion de la actividad anteriormente realizada.

Tipos de Vegetacion Evidenciados en el area de Influencia Del Provecto

El estudio de la flora consistié en la preparacién de un informe de las especies de plantas de los sitios
estudiados, indicando las especies registradas segtin grupo y aquellas de interés especial (endémicas,
protegidas y su uso), identificaindose en campo las conocidas y tomando muestras de aquellas
desconocidas. Finalmente, se procedié a la identificacién de las especies colectadas, utilizando el
Index de la Flora de Panama (version actualizada), la Flora of Panama de Woodson & Schery (1943 —
1981) y el Index Kewensis (2004). Las especies identificadas se listaron alfabéticamente de acuerdo a
familia, especie y habito de crecimiento.

En el poligono inventariado, existen pequefias dreas de 4rboles mayores a 18 metros de altura y la
mayoria de la superficie son areas con vegetacion secundaria joven o rastrojos bajos y de mediana
altura (promedio de 4 metros de altura). Actualmente el irea forma parte del llamado Arco seco de
Panama, en donde la estacién seca es muy marcada y prolongada, acentuandose més el efecto de
sequia debido a las condiciones de suelo, que en su mayoria son suelos franco arenosos y arenosos
arcillosos.

Las especies encontradas fueron registradas y marcadas en una superficie de 22.5 has comprendidas
en dos estratos en relacion a la altura de los arboles con las siguientes caracteristicas:

Bosque secundario Joven

Arboles con promedio de 12 metros de altura, donde la principal especie es el Espavé, que crece
cerca de un drenaje natural intermitente ubicado al sur del poligono.

Rastrojos (4rboles con promedios de 7 metros de altura) Arboles con promedios de 5 metros de
altura y compuesto en su mayoria por especies pioneras de bosque seco tales como el Uvero,
Carate, Guésimo y sobre todo Matillo. Sélo inventariamos las especies dentro del AIP, que son
las dreas de rastrojos, debido a que las especies que estan protegiendo las orillas de los pequefios
lagos no seran taladas.

Dentro del area de influencia directa del proyecto identificamos un total de 38 especies, siendo 31
especies de arboles, 3 arbustos, 3 especie de hierbas y 1 liana, El Matillo, Palimontén y el Uvero,
son abundantes en el 4rea, debido a que es una vegetacion de rastrojo joven del bosque seco
tropical.

Con el fin de caracterizar el 4rea de influencia del proyecto, utilizamos el sistema de inventario
pie a pie o al 100 % de las especies arboreas mayores a 10 cm de diametro existentes dentro del
perimetro de la superficie efectiva del proyecto. El mismo fue realizado por un Ingeniero forestal
y un ayudante para poder llegar a la base de los arboles.

La superficie inventariada fue de 22 has + 5000 metros cuadrados, ya que al momento de la
inspeccion gran parte de la finca ha sido intervenida por las actividades antrépicas. Importante es
destacar, que, al momento de la realizacién del inventario forestal, la finca presenta areas ya
impactadas por la extraccion de mineral no metélico; por lo que el inventario sélo abarcé las
zonas cubiertas de rastrojos que se van a utilizar.

A cada 4rbol se le tomaron los pardmetros dendrolégicos para conocer la biomasa total del arbol,
siendo estos, el didmetro a la altura del pecho, altura total y la especie. A cada arbol se le marcé
con aerosol de color rojo para ser identificado para la tala del mismo.

Las especies pioneras como el Espavé, Jobo y Carate tienen la mayor abundancia y se encuentran
en toda la superficie inventariada; sin embargo, las especies como el Matillo, lianas, Laurel y
Guarumo y Gudsimo son mas abundantes en el drea de rastrojo joven y dominan el dosel inferior.
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El Espavé contiene el mayor volumen por especie. Lo anterior indica que los &rboles que
dominan los principales parametros dasométricos, son especies pioneras y de rapido crecimiento.

Para la caracterizacion de la fauna terrestres (mamiferos, aves, reptiles y anfibios) Este método
consistié en recorridos a pie durante el dia, a través de caminos o senderos y estanques
temporales durante tres (3) dias. Durante los recorridos se revisaron arboles caidos, troncos
caidos, arbustos, arboles o cualquier lugar que se considerd apropiado para encontrar reptiles y
anfibios. En cada recorrido o busqueda generalizada se llené un formulario de campo con los
detalles de cada uno de los sitios muestreados.

En el caso de las aves se seleccionaron sitios de muestreos localizados dentro de la huella del
proyecto, estos sitios cubrian un radio de 600 metros a partir de su ubicacion. Se emplearon dos
métodos complementarios; busqueda generalizada y capturas con redes de niebla. Para la
busqueda generalizada se realizaron observaciones en horas de la mafiana (07:00-11:00 hrs)
durante 3 dias en diferentes puntos, utilizando binoculares. De igual manera las capturas de aves
con redes se realizaron durante 2 dias, a nivel del sotobosque (0-3 m), durante la mafiana (0700-
1200 hrs) y se revisaron cada 30 minutos. Los individuos capturados fueron identificados y
anexados a la base de estudio y de registro.

Para obtener informacién sobre la diversidad, ecologia y el estado de conservacion de las
especies de mamiferos silvestres se emplearon dos (2) métodos diferentes, los cuales fueron
utilizados dependiendo del habitat y la seguridad del area, en 5 sitios de muestreo. Un método fue
la captura de animales vivos con trampas para la identificacion y la toma de datos de mamiferos
pequefios terrestres no voladores. A su vez se hicieron busquedas generalizadas en horas de la
mafiana (07:00-11:00hrs), durante 3 dias en diferentes puntos tratando de obtener la mayor
representatividad del drea. Los puntos de muestreo utilizados en las diferentes metodologias que
fueron empleadas con cada uno de los grupos, se georreferenciaron con un GPS, para su
ubicacién y posterior analisis.

Como resultado del muestreo en los diferentes hébitats se registr6 que el bosque secundario
intermedio a pesar de presentar perturbaciones proves un habitat que ain mantiene especies
importantes para la conservacion como es el caso del mono titi (Saguinus geoffroyi) y la rana
verdinegra (Dendrobates auratus). El resto de los hdabitats en los tipos de cobertura boscosa
presentes se encuentran altamente perturbados y degradados, debido a las actividades que alli se
desarrollan. La riqueza de especies, tanto de flora como de fauna, es escasa y el nimero de
individuos por especie es muy bajo, lo que indica que los hébitats no pueden satisfacer
adecuadamente los requerimientos de cada una de las especies.

Durante los muestreos realizados para este EsIA, no se obtuvieron registros de especies
endémicas. El area de estudio se encuentra dominado principalmente por potreros dedicados a la
ganaderia lo que refleja la transformacion de los habitas naturales que existian en la zona.

a) Fauna Terrestre

En la siguiente seccidn se presenta la informacion relacionada con la fauna silvestre registrada en
los diferentes tipos de cobertura boscosa, principalmente las que se encuentran amenazadas y
protegidas. Los estudios se basaron en observaciones e interpretaciones de las condiciones en
campo y de la informacion disponible de fuentes secundarias; necesarias para conocer el estado
actual dentro del area de influencia del proyecto. Ea el area de estudio se puede observar
sucesiones de bosques que van desde bosque secundario joven a bosque secundario intermedio y
gramineas con arboles dispersos. Estas 4areas han recibido histéricamente intervenciones
antropicas, como la transformacion de los habitats boscosos a la ganaderia extensiva.

La informacién relacionada con la fauna silvestre, servira de base en la identificacion y
valorizacion de los posibles impactos que el Proyecto pueda generar. De igual manera, la
informacién servira para la elaboracion del plan de rescate y reubicacién de fauna silvestre y el
consecuente Plan de Manejo.

A continuacion, se presenta informacién relacionade con la fauna terrestre, necesaria para
conocer su estado actual en el area de influencia directa del proyecto, como la diversidad y
abundancia de especies de vertebrados terrestres (mamiferos, aves, reptiles y anfibios), y la
1dentificacion de aquellas especies consideradas por la bibliografia como endémicas, claves o
amenazadas segun Mi Ambiente.
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Habitat Terrestre

Con relacién a los hébitats, que mantienen un conjunto de factores que permiten la vida de
determinadas especies de animales. Para este estudio pudimos identificar la presencia de los
siguientes habitats: bosque secundario joven, bosques secundarios intermedios y gramineas con
arboles dispersos. Estos hébitats se mantienen muy similares en cuanto a su composicién
floristica y faunistica en ambas variantes; razén por 1o cual realizaremos la descripcién de la
fauna asociada para cada tipo de cobertura boscosa indistintamente de qué variante se trate.

Como resultado de los trabajos de campo pudimos constatar que el area del proyecto se encuentra
fuertemente influenciada por otras actividades productivas que se dan en la zona, la cual ha
influido directamente en la composicién faunistica de la zona, registrando una baja riqueza de
especies de fauna. Los bosques secundarios intermedio y joven se encuentran intervenidos y se
observan cultivos esporadicos, en algunas secciones del proyecto.

O Riqueza de especies

Como resultado del muestreo en los diferentes habitats de diversas especies entre mamiferos,
aves, reptiles y anfibios. El grupo de las aves result cori mayor representatividad. Le siguen a las
aves, el grupo de los mamiferos, y posteriormente los reptiles y anfibios.

En cuanto a especies de fauna silvestre la evaluacion previa de la fauna para establecer
prioridades al momento de mitigar los impactos que pueda ocasionar el desarrollo del proyecto en
el ecosistema. El proposito de este estudio fue de registrar las especies de fauna silvestre
presentes en el drea de influencia del proyecto y asi poder hacer recomendaciones que garanticen
la salud y supervivencia de las especies en el area donde se desarrollara el proyecto. al momento
de la inspeccion se observé aves en recorrido, por lo que se concluye que por el tipo de habitat
presente; asi como las distintas asociaciones vegetales presentes y el grado de evolucién
existentes propician los habitats favorables para el desarrollo de especies silvestres de micro
fauna terrestre y voladora como las antes mencionadas. Por lo tanto lo observado en campo
concuerda con lo sefialado en el EsIA categoria II en proceso.

En cuanto al poligono del proyecto, debe Cumplir con el Plan de Rescate de Fauna Silvestre
como lo sefiala la Resolucién AG -0292 -2008, requisitos para la presentacién de un Plan de
Rescate y Reubicacion de Fauna.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que si requiere de ampliacion o informacién complementaria adicional
referente a informacién de campo por parte de algunas de las Areas Técnicas que asistieron a
inspeccion del Ministerio de Ambiente — Direccidén Regional Panama Oeste, estamos anuentes a
corroborar las mismas.

Adjunto informes técnicos de las dreas participantes.

DRPO-SSH - N°006-2020

DRPO-SEFOR- N°018-2020

DRPO-SAPB - N° 004-2020

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisco y bioldgico del drea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el ESIA Categoria I1.

Solicitar la implementacién de medidas de mitigacion en margenes de los bosques de galerias del
curso de agua existente dentro del alineamiento, evitar la remocion de cobertura vegetal en areas
y riberas cercanas y/o colindantes a cuerpos de aguas y otras de las estrictamente necesarias para
el desarrollo del proyecto, conservar aquellas especies arboreas que por sus caracteristicas
dendrocronolégicas y estado fitosanitarios son consideradas como monumento natural de
importancia forestal. Capacitar al personal que realice actividades en o cerca de los cursos de
agua, en materia de proteccion ambiental, especificamerite en la proteccion de cursos de agua, se
sugiere que la misma se realice al ingresar por primera vez, con charlas de reforzamiento
periddico. Dejar a ambos lados una franja de bosque que en ningun caso serd menor de diez (10)
metros, segun lo establecido en la Ley Forestal.
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Solicitar la presentacion e implementacién de un plan de rescate y reubicacién de fauna y flora
silvestre en estricto cumplimiento de la Resolucion AG-0292-2008, del 14 de abril del 2008 y
ejecutarlo, previa aprobacién del Mi Ambiente antes, durante y posterior a las actividades de
movimiento de tierra, remocion de la cobertura vegetal, movimiento de tierra.

Solicitar la presentacién e implementacién del Plan de Reforestar (especies nativas) por
compensacion ecologica (sin fines de aprovechamiento), de las especies que se veran afectada, el
cual debe ser aprobado por la direccién Regional de Mi Ambiente Panam4 Oeste y coordinar los
posibles sitios a reforestar, cuya implementacion seré monitoreada por esta entidad y donde el
promotor se compromete y responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no
menor de cinco (5) afios.

REVISADO POR:
Tecﬂm““c'

TURA
OZA
K/NS M%

EC. JEAN CARLOS PEXALOZA

: >0 Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA

= 0¥ Seccion de Evaluacion de EsIA Direccion Regional de Panama Oeste.

Direccién Regional de Panama Oeste Ministerio de Ambiente
Ministerio de Ambiente.

VYoBo

1. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional de Panamé Oeste
Ministerio de Ambiente

MA/jep/hr
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IMAGENES DEL AREA

Imagen N° I : vista parcial en donde se realizé primera parada en campo Imagen N° 2: vista parcial del componente de la vegelacion del drea del
para observar en a esa altura conformacion de la vegetacion general ya provecto ya impactada.
impactada en desarrollo de la attividad.

- = 2 o b o b o . ' o -
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Imagen N° 3: vista general parte de la vegetacion que conduce hacia la Imagen N° 4: Maquinarias utilizadas por los antiguos promotores en el
quebrada sin nombre afectada por sedimentacion. Jrente de extraccion de mineval no metdlico, formdndose pequerias

lagunas artificial la cual en su etapa de abandono deberén rellenar con
material del mismo sitio y revegetacion del mismo.
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SECCION FORESTAL

Ave. de Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta, Local No.1, 2, 3y 4, Teléfono 254-2848 y 254-3048

La Chorrera, 27 de enero del 2020
DRPO-SEFOR-010-2020.

INFORME TECNICC Ti £ VALUACION (CAT-1l)

Fecha de la Inspeccion:  jueves 23 de enero del 2020.

Hora: 11:15 a.m. _

Lugar: corregimiento f ;-“ ’4|go distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste &

Nombre del Proyecto: “Extraccion daawhnerales no Metalicos (Piedra de Cantera y
Arena Continental”.

Empresa Promotora: Ruiz Investment, Corp.

Representante Legal: Edgar Ruiz.

Participantes:

« Mgtr. German A. Jaén |. - Técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica
(Mi Ambleme ~Panama Oeste).
« Mgtr. Hilario Rodriguez. - Evaluaciohi Ambsenta] (Mi Ambiente — Panama Oeste).
o Mgtr. Ezequiel Castillo. - Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
(MiAmbiente — Panama Oeste).
e Téc. Francisco Vera - Seccion Forestal (Mi Ambiente — Panamé Oeste).
Mgtr. Leidis Reyes. - Jefa de la Agencia de Chame y San Carlos (Mi Ambiente —
Panama Oestej:;
Lic. Fernando Hernandez — MICI. 32
Lic. Banny A. Amaris - MICI 25
Lic. Luis Navarro M. — IDAAN. :
Ing. Aida L. Martinez — Consultora Amb|ental

Lic. Edgar Ruiz — Por la promotora del Proyecto

OBJETIVO DE LA INSPECCION:

Realizar inspeccion para evaluar el tlpo ;e Vi ﬁgetar‘lon descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il. W Tt

DESARROLLO DE LA INSPECCION: g

Siendo las 11:15 a.m. se procedié a 1a mspecmon en campo, donde se realizé un
recorrido en el area del proyecto. s

HALLAZGOS:

Al momento de la inspeccion se pudo .Observar que el area donde se pretende
desarrollar el proyecto mantiene areas- smwegetamon ademas de Bosque Secundario
Joven (Rastrojo) y Bosque Secundario con‘Eiesarrollo Intermedio.

A o
El inventario forestal presentado no coincide, se observo incongruencias en los cuadros
descritos en el estudio de impacto ambiental, ademas de los parametros dasométricos
obtenidos en campo.
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CONCLUSIONES:

Luego de hacer la inspeccién al area, se puede determinar que este proyecto pretende
afectar vegetacion tipo Bosque Secundaric:Joven (Rastrojo) y Bosque Secundario con
Desarrollo Intermedio.

RECOMENDACIONES: H dn ne

= Corregir el inventario forestal presegié“a

= De aprobarse el estudio de impacto ambiental, se debera exigir al promotor solicitar
inspeccidn para el pago de indemnizacidn ecclégica (Resolucion AG-0235).

= Exigir al promotor Presentar un Plan de Reforestaciéon por compensacion de Diez
hectareas (10 has), sin fines de aprové(‘hamlento darle seguimiento por cinco aros,
presentar informes de seguimiento bada 6 meses y para determinar el sitio a
reforestar se debe coordinar con el Mln[SLeI‘IO de Ambiente Regional Panama Oeste.

= Remitir informe al Departamento de _E\j\?‘-mécién..

Atentamente,

g
mmmmsma

Direccion Regional

Fanama Qeste

i Dot

EC. FRANCISCO VERA
SEFOR
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Por "sblftuud”de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambsgn*ar realizar inspeccién técnica de evaluacion al

HECHO ATENDIDO: Estudiosde! Impacto Ambiental Cat. II, Extraccion de
Minerales no Metalicos (Piedra de Cantera y Arena
Continental).

UBICACION: Correg1m1’ento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia
de Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: Jueves 23 de enero de 2020.

FECHA DE ELABORACION DEL

INFORME: V1em%§24 de enero de 2020.

e Mgtr. German A. Jaén L. - Técnico de la Seccién de
Seguridad Hidrica (Ministerio de Ambiente — Panama
Oeste).

e Mgtr. Hilario Rodriguez. - Técnico de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (Ministerio de
Ambiente — Panamé Oeste).

o Mgtr Ezequiel Castillo. - Técnico de la Seccién de
Ak Protegldas y Biodiversidad (Ministerio de

PARTICIPANTES EN LA

INSPECCION: & _;'ancss‘co Vera - Tecmco de la Seccion Forestal

R6) p’;gter:o de Ambiente — Panama Oeste).

ngtr Leidis Reyes. - Jefa de la Agencia de Chame y San
Carlos (Ministerio de Ambiente — Panamé Oeste).

Lic. Fernando Hernandez — MICI.

Lic. Banny A. Amaris - MICI

Lic. Luis Navarro M. — IDAAN.

Ing. Aida L. Martinez — Consultora Ambiental

Lic.. Edgar Ruiz — Por la promotora del Proyecto
I. OBJETIVO: i

Realizar inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cat. II, Extraccion de
Minerales no Metalicos (Piedra de Cantera y Arena Continental), por solicitud de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental (Ministerio de Ambiente — Panama Oeste).

II. ANTECEDENTES:

El dia 16 de enero de 2020, se recibe en el Area quﬁggurldad Hidrica (Ministerio de Ambiente — Panama
Oeste), una invitacion de la Seccidén de Evalua' .de Imoacto Ambiental (Ministerio de Ambiente —
Panama Oeste), a la inspeccidn técnica de evaluagion al. Estudio de Impacto Ambiental Cat. II, Extraccion
de Minerales no Metalicos (Piedra de Cantera y {3« Continental) , a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, prownc:la od '-.-Panama Oeste, presentado por el Promotor Ruiz
Investment, Corp. :

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:13 a.m. del 23 de enero de 2020, personal técnico de la Seccién de Seguridad Hidrica,
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, Seccién
Forestal y Agencia de Chame y San Carlos de la Direccion Regional MiAMBIENTE/Panama Oeste
(Mgtr. German Jaén 1., Mgtr. Hilario Rodriguez Magtr. Ezequiel Castillo, Téc. Francisco Vera, Mgtr.
Leidis Reyes), partlc1pamos de la inspeccion técnica.de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cat.
II, Extraccion de Minerales no Metalicos (Piedra de Cantera y Arena Continental) , a desarrollarse en el
corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste,. Durante la inspeccién
realizada se hizo un recorrido visualizando el area, se tomaron fotografias, las cuales se muestran como
evidencias en el presente escrito.

Informe Técnico N°. 006-2020.

Hecho Atendido: Por solicitud de la Seccion de Evaluacion a’c rfmpdiag Ambiental, realizar inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de

Impacto Ambiental Cat. Il, Extraccion de Minerales no Memhcm [.'f?:zzdwmfe C antera y Arena Continental).

Fecha de Inspeccion: 23 de enero de 2020 i ' Fechka de Elaboracion de Informe: 24 de enero de 2020.
e Pdgina 1 de 4




Por el area del terreno a desarrollar discurre
una (1) quebrada sin nombre, cuya
servidumbre hidrica y area de proteccion,
esta ocupada por arboles dispersos,
gramineas, enredaderas, etc. Coordenadas
UTM: 937457 m N, 605743 m E

- \;K = .,".'I-

ANy
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| Imagen N°4. Por el 4rea del terreno a desarrollar discurre
una (1) quebrada sin nombre, cuya servidumbre hidrica y
area de proteccidn, estd ocupada por arboles dispersos,
gramineas, enredaderas, etc.

Fuente: Inspeccion realizada el 23 de enero de 2020.

V. ANALISIS TECNICO:

Dentro del terreno a desarrollar se observan tres (3) reservorios artificiales, donde se recoge el agua de
lluvia, producido por la extraccién de materiales o metélicos (piedras de cantera). Coordenadas UTM:
937433 m N, 605675 m E, 937332 m N, 605779 m E, 937328 m N, 605792 m E. Adicionalmente se
observé que dentro del 4rea a desarrollar discurre una (1) quebrada sin nombre, cuya servidumbre hidrica
y area de proteccion, esta ocupada por arboles dispersos, gramineas, enredaderas, etc. Coordenadas UTM:
937457 m N, 605743 m E

: P

Al consultar las coordenadas en el mapa del Sistema Nacional de Informacion Ambiental (SINIA), se
determind que el cuerpo hidrico (quebrada sirniombyre);>son parte de la cuenca denominada Rios entre el
Antén y el Caimito (138). sifchg pee iy

V1. CONCLUSIONES:

Producto de la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cat. II, Extraccion de
Minerales no Metalicos (Piedra de Cantera y Arena Continental), a desarrollarse en el corregimiento de El
Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, se concluye lo siguiente:

- Dentro del terreno a desarrollar se observan tres (3) reservorios artificiales donde se recoge el
agua de lluvia, producido por la extraccion dé materiales no metalicos (piedras de cantera).

- Por el 4rea del terreno a desarrollar discurre una (1) quebrada sin nombre, cuya servidumbre
hidrica y &rea de proteccién, esta ocupada por arboles dispersos, gramineas, enredaderas, etc.

- En el documento Estudio de Impacto Ambiental Cat. II, Extraccion de Minerales no Metalicos
(Piedra de Cantera y Arena Continental), punto 6.6. Hidrologia (foja 56), indica lo siguiente “la
zona en estudio forma parte de la Cuenca No. 140 perteneciente al rio Caimito, pero el mismo se
ubica muy lejos del proyecto”. Esto es incorrecto puesto que la zona en estudio pertenece a la
cuenca denominada Rios entre el Antén y el Caimito (138).

- En el documento Estudio de Impacto Ambiental Cat. II, Extraccién de Minerales no Metalicos
(Piedra de Cantera y Arena Continental), punto 6.6.2 Aguas subterraneas (foja 57) indica lo
siguiente: “Durante la inspeccion en campo no-se evidencié presencia de aguas subterrdneas en
el sitio”. Este punto tiene que aclarase pues para llegar a esta conclusion se tiene que haber
efectuado estudios especializados que -incluyan: perforaciones en diferentes puntos del 4rea para
llegar a esta conclusion. 4 iy

T
VII. RECOMENDACIONES =
En base a la inspeccién realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo, se
recomienda lo siguiente:

e Se tiene que cumplir con el numeral 2 del articulo Z3 de la ley 1 de 3 de febrero de 1994 por la
cual se establece la Legislacion Forestal en la Republica de Panaméa y se dictan otras
Disposiciones, que indica que “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir
arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua, asi
como en las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios y quebradas. Esta prohibicion afectara una

Informe Técnico N°. 006-2020.
Hecho Atendido: Por solicitud de la Seccicn de Evaluacion de Impacto Ambiental, realizar inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Cat. 1l, Extraccién de Minerales no Metdlicos (Piedra de Cantera y Arena Continental).
Fecha de Inspeccidn: 23 de enero de 2020 Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de enero de 2020.
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REPUBLICA DE PANAMA | AvBiENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 254-2848 — 254-3048

INFORME DE INSPECCION TECNICA -SAPB- 004-2020

Evaluacién del PLAN DE RESCATE Y REUBICACION DE FLORA Y FAUNA, Es. I. A. Cat. 2
Proyecto: EXTRACCION DE MINERAL NO METI-'\LICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)

' PROMOTOR: RUIZ INVESTMENT, CORP. S 13 |

REPRESENTANTE LEGAL: Martira RUIZ "--"ll%?*’iﬁuperﬁcie total de la finca es de 107.93
i hectdreas, para el desarrollo del proyecto se

CONSULTOR (ES): T Uit utilizaran 24 hectareas més 3,618 m?.
_Ing. Aida Martinez - Consylio[a_CoordlnadOra | IMPACTOS DIRECTOS:
Segun Registro Publico: Finca N°-37427, inscrita en — Remocién de cobertura vegetal,
el Tomo N°-925, Folio N°-320, propiedad de la ' —  Poda, tala
empresa RUIZ INVESTMENT, CORP, ubicada en el ' —  Corte, movimiento, relleno y nivelacién ,
Corregimiento del Higo de San Carlos, Distrito de de terreno,
_San Carlos, Provincia de Panama Oeste. T —  Erosién y sedimentacién de suelo.

CUENCA No 138 & |

— e E— S ———— ———

ANTECEDENTES: oy

Atendiendo invitacién del Area de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, por medio del Memorando-ME-
SEIA-009-19, se procedié a participar en la evaluacién del Es.l.A. Categorfa 2, especificamente, P.R.R.F.F., como
componente independiente del mismo, del proyecto denominado, EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL}; para corroborar en materia de biodiversidad, medidas de
mitigacion, propuestas y cumplimiento derlosicriterios  embientales en lo que respecta a la planificacién,
ejecucion y aplicacion del componente de Rescatery‘ Reublcacmn de Fauna Silvestre, antes de llevar a cabo las
actividades de remocién de capa vegetal y tqla,lent"‘e..otf,as,,w

OBJETIVOS:

— Comprobar en campo, si necesita la presentacion de un Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna
Silvestre.

— Evaluar y/o recomendar segtin lo observado in-situ.

— Documentar y evidenciar la existencia en ¢atpo.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 23 de enero de 2020, de 10:45 am a 12:45 am
}, T

PARTICIPANTES:

Ing. Ezequiel Castillo. - Funcionario de Mi Ambiente SEPB, Regional Panama Qeste.
Téc. Francisco Vera. - Funcionarjo de Mi Ambiente SEFOR, Regional Panamd Oeste.
Ing. German Jaén - Func:onarlo de Mi Amb|ente SSH, Regional Panama Oeste.
Ing. Hilario Rodriguez - Funcionario de Mi Ambiente SEIA, Regional Panama Oeste,
Ing. Leidis L Reyes - Funcionario.de Mi Ambiente Agencia de Chame, Regional Panama Oeste.
Ing. Banny A Amaris - MICI-DNRM
Ing. Fernando Hernandez - MICI-DNRM
Ing. Luis C. Navarro M - IDAAN
Lic. Aida A. Martinez - Consultor Ambiental )
Ing. Edgar Ruiz - PorlaPrometora %}’\
Informe Técnico SAPB N° xxx-2019 Pagina 1 de 4

Para la Evaluacién del P.R.R.F.F, Es.L.A. Cat. 2,

Proyecto Extraccién de Mineral no Metélico (Piedra de Cantera yArena Continental).
Responsable: Ezequiel Castillo S.

Fecha de la Inspeccién: 23/01/2020

Fecha de elaboracion de informe: 28/01/2020



Al momento de realizar la inspeccién y comprekacidn en campo, se observd la condicién actual del sitio en la que
se pretende desarrollar el proyecto; asi com __‘_y_paj_;éﬁ@igac:;@'n del componente biolégico y las caracteristicas

T3

fisicas del sitio que se describe a continuacién: ™

Bosque secundario joven (rastrojo e! 80% del drea del proyecto) —|
VEGETACION: | Gramineas.
Arboles dispersos

RECURSO HIDRICO: | Quebrada sin nombre &
Se observaron nidos de aves. canto de paisanas, paloma titibu, binbines, sinsontes, rastros de
FAUNA SILVESTRE: | iguana verde, tortugas, o/ momento de la inspeccion de campo.

¥
2

TOPOGRAFIA: | De regular a irregular.

COORDENADAS EN SITIO (Datum: UTM Zona 17N (WGs84))

No. ESTE NORTE | PRESICION OBSERVACION
[ Un punto de coordenada en una
il E,605675 m | N,937433 My diq By mepes parte perimetral del globo de

terreno propuesto en el Es,l.A.

HASTROYE
!

Informe Técnico SAPB N° xxx-2019

Para la Evaluacién del P.R.R.F.F, EsA. Cat. 2,

Proyecto Extraccién de Mineral no Metdlico (Piedra de Cantera y Arena Continental),
Responsable: Ezequiel Castillo S,

Fecha de la Inspeccion: 23/01/2020

Fecha de elaboracién de informe: 28/01/2020
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OBSERVACIONES:
® El globo de terreno contiene vegetacién con potencial alimentacion para la subsistencia de la fauna in-
situ; .

* Alo largo del recorrido de la inspeccién de campo se logré escuchar sonidos producidos por diversas
especies de aves, canto de paisanas, paloma titibu, binbines, sinsontes, rastros de iguana verde,
tortugas. Todos estos de una manera u_-_.r“offf_a, se convierten en diseminadores de. semillas de la flora,
vegetacion importante para el pulmén de Iz ciudad.

ANALISIS TECNICO: |
Este globo de terreno presenta las caracteristicas fisicas/bioldgicas necesarias; si retine las condiciones
adecuadas debido al componente bioldgico y las caracteristizas fisicas del sitio para la presencia de fauna.

CONCLUSION:

Una vez expuesto lo anterior y seglin nuestro Criterio técnico, determinamos que el drea requiere de la
aplicacién y ejecucién de un P.R.R.F.F.S., como componente independiente del Es. I. A., del proyecto cat. li
denominado EXTRACCION DE MINERAL NO MET'AL!CO.(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL.

El resultado de esta verificacién no exime dei;t‘urnp:i.im;i"e_ntg de cualquier otra norma ambiental vigente, aplicable

a la(s) actividad(es) que se proyecten realiza_r.,ér:l'je‘_sfe{glqbq de terreno.

T

RECOMENDACIONES: IS el
e Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009.
e Cumplir con lo establecido en la Resolucién AG N2 0292-2008, del 14 de abril de 2008.
® Advertir al Promotor que deber3 realizar inducciones periddicas a sus colaboradores, en materia de caza
para evitar actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio de 1995.
® Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccidn al Departamento de Evaluacién de Es.I.A. Direccién
Regional, Ministerio de Ambiente Panan’f}é{ﬁésﬁte.

LEGISLACION CITADA:

Informe Técnico SAPB N° xxx-2019 Pagina 3 de 4
Para la Evaluacién del P.RRF.F, Es.LA. Cat. 2,

Proyecto Extraccién de Mineral no Metalico (Piedra de Cantera y Arena Continental).

Responsable: Ezequiel Castillo S. '

Fecha de la Inspeccion: 23/01/2020
Fecha de elaboracién de informe: 28/01/2020




— Resolucion AG N° 0292-2008, del 14 de abiil £2:2008, "Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre", W g

—  Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de ZG_U'

2 ’-’}?-::jr elcual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41
del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de o Repubiica-de Panamd y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de
septiembre de 2006”. . '

=  Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, ciie reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre
y dicta otras disposiciones).

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida silvestre en la Republica de Panamd y se
dictan otras disposiciones.

— Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el proceso para la elaboracién
y revisién periédica del listado de las especies de founa y flora amenazadas de Panamd, y se dictan otras
disposiciones”, La misma deroga la Resolucidsi No. AG- 0051 — 2008, por la cual se reglamenta lo relativo g las
especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincidn, y se dictan otras disposiciones”.

. [EZequiel Castillo S
Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente, Direccién Regional Panama Oeste
J=ige . CONSEJO TECNICO NACIONAL

" - DEAGRICULTURA
; EZEQUIEL CASTILLO SOLis
A » MOTER ENCAUBIENTALES

wie o o | REC. WAT,
IGONEIDADIN® 555097 112

.y

o
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Proyecto Extraccién de Mineral no Metilico (Piedra de Cantera y Arena Continental).

Responsable: Ezequiel Castillo S.
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06 de enero de 2020
4K
Ingeniera P/C: o SC‘\MZ
KYRIA CORRALES ING. ELVIS\BW
Jefa del Departamento Subdirector General de Salud de Salud Ambiental

Evaluacién Estudios de Impacto Ambiental, Encargada
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Corrales:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-19, le remitimos el Informe de Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL” a desarrollase en €l corregimiento de
El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, presentado por RUIZ
INVESTMENT CORP.

Atentamente,

S

ING. ATALA MILORD
Coordinadora Unidad Ambiental Sectorial

c.c: Dr. Ismael Vergara Cano, Director Regional de Pma. Oeste
Inspector de Saneamiento

EB/AM//mb




MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DEIA CATEGORIA-1I-M-163-2019

Proyecto: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (ARENA CONTINENTAL Y PIEDRA DE
CANTERA) “

Fecha: 2019

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE EL HIGO, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA

Promotor: RUIZ INVESTMENT, CORP.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los
requisitos de Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud
Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N2 123 de 14 de agosto de
20089.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacion del Estudio de Impacto
Ambiental y obtener los datos cualitativa o cuantitativamente
descriptibles.

ANTECEDENTES:

Este proyecto consiste en la extraccidn y trituracion o molienda de material pétreo (arena
continental y piedra de cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima y poder
utilizarla para las actividades gubernamentales colindantes a la zona en estudio. Durante la
inspeccién en campo se evidencié la presencia de dos maquinarias. El drea de estudio
consiste en una zona de concesion que representan 24 hectareas 3,618 m2. Este poligono
se ubica en El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de
Panama Oeste. La zona solicitada se ubica por via terrestre por la via que conduce a la
Cantera de El Higo, pero en el kildmetro 5+000 (Ver fotografias en el anexo
correspondiente al Registro Fotografico). El Promotor encargado del proyecto es la
empresa RUIZ INVESTMENT CORP. La figura a continuacién presenta una ubicacién del area
del proyecto.

F2




SUGERENCIA DEL MINSA PARA EL PROYECTO

1. Debe cumplir con la Ley N° 66 de 1946. Cddigo Sanitario Este instrumenta las
normativas existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de
Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al
manejo del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las
autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del
proyecto

2. Se solicita que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua con aumentos de
sedimentacion producida por la remocion de suelos, ademds que respetar las
servidumbres de orillas de rios y quebradas, sara evitar las inundaciones.

3. Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes
en especial el permiso de MICI. La empresa debe cumplir con el cddigo minero
que tiene aspecto de mitigar dafos a la salud, Y CUMPLIR CON LA DISTANCIA QUE
INDIQUE LA NORMA DEL MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA Y EL MINISTERIO
DE SALUD. A parte del cédigo Minero respetar la norma Decreto 71 de 26 de
febrero de 1964, “Por el cual se aprueba el reglamento sobre ubicacién de
industrias que constituyan peligros o molestias publicas y condiciones sanitarias
minimas que deben llenar las mismas”, articulos 1y 2.

4. Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. y cumplir
con la calidad de agua cruda. El proyecto debe cumplir con la calidad del agua cruda
si hay acueductos en la parte abajo del proyecto. Debe cumplir con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a
alcantarillado sanitario. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Descarga de
Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas superficiales o
subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos. El Articulo
205 del codigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a
los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las
aguas residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes
naturales) sin tratamiento.

5. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere
Ruido” Decreto Ejecutivo N 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo
Ne 1 del 15 de enero de 2004. Que determina los niveles de ruido para ares
residenciales Industriales. Deberd cumplir con las disposiciones del Ministerio de
Salud en lo que respecta a la implementacién de las medidas de control necesario
para evitar liberacion de particulas de polvo, durante el movimiento de tierra.
Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccién”. Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como
lo es el uso de equipo de proteccion personal (guante, casco, botas etc.) Debe



cumplir con las normas de agua potable: 21-393-2019,. Agua para consumo
humana para uso de los empleados

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sdlidos
no peligros”.

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que de haber Delito Ecoldgico por no aplicar las normas del
MINSA se apligue esta norma:

Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XlIl establece
los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacidn adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccidn y después de la ejecucién de la obra
Atentamente,

co NACIONAL
CQNSEJO Tég"gu

:_.‘ """ oo T SOLEW MILORD \'ARGAS

H NG AGRONOMICA
Ing. A ;Ia Milord V.

ey —
Coordinador Unidad amb[ental Sgc‘tonal ¢ )_ 2
Del Ministerio de Salud. 1:-,,[‘

BO



Panama, edificio Sede, Via Brasil.
Apdo. 081601535

Central Telefonica: 523-8S70/77
www.idaan.gob,pa
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IDAAN

Panama, 14 de enero de 2020
Nota No. 017-DEPROCA-2020

Licenciada

KYRIA CORRALES

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudio
de Impacto Ambiental - Encargada

E. S. D.

Licenciada Corrales

1.

LN3TRHHIL
N

T OWO0E 0I0E/3HIAET

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse

en el corregimiento de El Higo. distrito de San Carlos. provincia de Panama Qeste.

promotor RUIZ INVESTMENT, CORP. Exp. N° DEIA-II-M-163-2019,

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

M
M. BARRERA

Jefa Encargada

Departamento de Proteccion y Control Ambiental

MB/ss
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n idaanpanama @idaaninforma
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Nota No. 017-2020
Panama, 14 de enero de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse
en el corregimiento de El Higo. distrito de San Carlos. provincia de Panamé Oeste,

promotor RUIZ INVESTMENT, CORP. Exp. N° DEIA-II-M-163-2019.

Observaciones:

* No se tienen observaciones, ni comentarios al estudio de impacto ambiental.

N 3 b1
P %, 7
Revisado por:

Sebastian Sanchez Belisle
Evaluador Ambiental
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) -! ) MINISTER'O BE treccion Nacionat ae i;;:;:;Ar:‘rggmé
REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS
Panama, 14 de enero de 2020.
DNRM-UA-004-2020.
Licenciada
ANALILIA CASTILLERO ' (J/ﬂ)
Jefa del Departamento de Evaluacion : E

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

By S. D.

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota No. DEIA-DEEIA-UAS-0756-
2612-2019 con fecha de 26 de diciembre de 2019 y recibida en nuestras oficinas el 27 de
diciembre de 2019, en la cual nos solicita la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 11, titulado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)” a desarrollarse en El Ciruelito, corregimiento de

El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panaméa Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo la revision y evaluacion de la documentacion de acuerdo a los
componentes de nuestra competencia, generando el Informe Técnico No. UA-EVA-002-

2020, adjunto a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

JP/%

Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Repiblica de Panama Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119

Panamd, Repiiblica de Panamad

www.mici.gob.pa

.

H134
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- MINISTERIO DE Direccién Nacional de Recursos Minerales

REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

INFORME TECNICO No. UA-EVA-002-2020

1. DATOS GENERALES

EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
PROYECTO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL).

CATEGORIA: Il
PROMOTOR: RUIZ INVESTMENT, CORP.

El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de

LOCALIZACION San Carlos, Provincia de Panama OQeste

FECHA DEL INFORME: | 14 de enero de 2020.
EVALUADORES: Fernando Hernandez

2. ANTECEDENTES.
> El dia 27 de diciembre de 2019, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0756-
2612-2019 con fecha del 26 de diciembre de 2019 de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) del Ministerio de Ambiente, donde

informan que en la pagina web http://prefasia.miambiente.qob.pa/consultas/

esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA
Y ARENA CONTINENTAL).” a desarrollarse en el corregimiento de El
Ciruelito, Corregimiento de EI Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de
Panama Oeste, cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

» De acuerdo a la informacion suministrada en el EsiA, el proyecto consiste
en la extraccion y trituracion o molienda de material pétreo (arena
continental y piedra de cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima
y poder utilizarla para las actividades gubernamentales colindantes a la
zona en estudio. El area de estudio consiste en una zona de concesién que
representan 24 hectareas 3,618 m2. Este poligono se ubica en El Ciruelito,
Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama
Oeste. La zona solicitada se ubica por via terrestre por la via que conduce a
la Cantera de El Higo. Las coordenadas UTM WGS84 presentadas en el
EslA son las siguientes:

Vértice Norte Este
1 937369 604996
2 937372 606194
3 936469 604998
4 936472 606197

Informe Técnico No. UA-EVA-002-2020 Pagina 1de 7 y

Evaluador: Femando Hemandez
Fecha del informe técnico: 14 de enero de 2020
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REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

3. INFORMACION DEL REGISTRO MINERO DE LA DIRECCION NACIONAL
DE RECURSOS MINERALES

El proyecto EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE

CANTERA Y ARENA CONTINENTAL), cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT,

CORP. no ha presentado hasta la fecha solicitud de concesion para la extraccion

de minerales no metalicos ante la Direccién Nacional de Recursos Minerales.

4. ANALISIS TECNICO DEL EslA

Una vez revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales
de atribucién minera, asi mismo como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar los aspectos destacables en el area de competencia de la Direccién de

Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias (MIC)).

La empresa indica en su EslA que solicitara ante el Ministerio de Comercio e
Industrias (MICI) la concesioén para un area de 24 hectareas mas 3.618 m2 de la
finca No. 37427, tomo No. 925, folio No. 320 actualizado con la finalidad de extraer
300,000 m?3 de piedra y 200,000 m3 de arena.

El EslA indica que el proyecto se llevara a cabo en un area que ha sido
anteriormente impactada por las mismas actividades relacionadas a la extraccion,
es decir que la extraccion del material pétreo se realizarda en un area ya

intervenida que no altera significativamente el ambiente.

Segun el EslA, se evidencié la presencia o paso de una quebrada S/N que pasa
por la finca, y que las muestra del analisis fisico quimico de Ia quebrada sin
nombre evidencié que la Turbiedad y los Sélidos Suspendidos Totales se
encontraron altos de acuerdo a los establecido en la normativa del Decreto
Ejecutivo No.75 de 4 de junio de 2008 “Por la cual se dicta la norma primaria de
calidad ambiental y niveles de calidad para las aguas continentales de uso

recreativo con o sin contacto directo”.

Se enviaron las coordenadas presentadas en el EslA, para su verificacion en la
Seccién de Registro Minero de la Direccién Nacional de Recursos Minerales; en

dicho mapa se observa que el area en estudio estas dentro de la Reserva Minera

para extraccién de arena continental del Valle de Antén, creada mediante la

Resolucién Ejecutiva N° 5 del 27 de octubre de 1993.

Una vez analizada y evaluado el EsIA, consideramos que en lo que respecta al
area de competencia de la Direccion de Recursos Minerales no cumple con lo

normado en el Codigo de Recursos Minerales; por las siguientes causas:

Informe Técnico No. UA-EVA-002-2020 Pégina 2de 7 Zw

Evaluador: Femando Hemandez
Fecha del informe técnico: 14 de enero de 2020
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W NAZKIMAY —

> Segln las coordenadas presentadas existe un traslape con una solicitud
para una concesion de la empresa MINERA SAN CARLOS S.A. (ver mapa
en Anexo 1)

» El area propuesta para el desarrollo del EslA, se encuentra dentro de la
Reserva Minera del Valle de Antén, creada por la Resolucién Ejecutiva N° 5
del 27 de octubre de 1993, en donde establece una zona de 61,000
hectareas localizadas en los Distritos de Chame, Capira, San Carlos, Antén
Y Faralién; en donde se resuelve que queda prohibido, dentro de la zona de
reserva, toda exploracion o extraccién de minerales no metalicos clase |,
(excepto basalto y andesita), (ver mapa en Anexo 1 y Resolucién de

Reserva Minera en Anexo 2).

5. CONCLUSIONES
> Una vez evaluado el EslA presentado, no cumple con lo normado en el

Cédigo de Recursos Minerales.

6. RECOMENDACIONES
» Remitir el presente informe técnico a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del EslA, Categoria I, “EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)” ubicado
en El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos, Provincia
de Panama Oeste, cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

7. FIRMAS:

Elaborado por: Revisado por:

mbiental
Direccion Nacional de Recursos
Minerales

Minerales

Informe Técnico No. UA-EVA-002-2020 Péagina 3de 7
Evaluador: Femando Hemandez
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Anexo Il. Resoluciéon Ejecutiva N° 5 del 27 de octubre de 1993.

92

-
I

N 22.438 Gaceta Oficial, viernes {7 de dicicmbae Fe 1033

—

F O r ' -

o ——
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i | Republica de Panama
* A ;3 P . .-y .y .
CEPURLCADERASAMA | AEIOOE Direccion de Informacién Ambiental
 GOEERNG RAGONA, —
Tel: (507) 500-0855 Ext. 67156047 Apantads-0543-00793, Alhrsok, gxw
&
MEMORANDO-DIAM-0027-2020 \)QL
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
(\% 0,
De: n una
Directora
Asunto: Verificacién de coordenadas.
Fecha: Panama, 14 de Enero de 2020

En respuesta al memorando DEIA-0999-2612-19, en la que solicita generar una
cartografia que nos permita determinar la ubicacion del poligono, analisis de calidad
de agua y prospeccién arqueologica del estudio de impacto ambiental categoria |,
del Proyecto titulado “Extraccién de Mineral No Metalico (piedra de cantera y arena
continental)”, le informamos que,

Con las coordenadas proporcionadas, se georreferenciaron los puntos de Muestra de
Calidad de agua y Prospeccion arqueolégica y se generé el Poligono del Proyecto
con una Superficie de 24 ha + 473.55 m?

El Proyecto se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas, dentro de
la cuenca hidrografica N° 138, rios entre el Antén y el Caimito.

Segun el mapa de cobertura Boscosa y Uso de la Tierra afio 2012, el Poligono se
define dentro de la categoria Bosque latifoliado Mixto Secundario y Pasto

De acuerdo al mapa de Capacidad Agrologica el Proyecto se ubica en la Categoria
tipo: V (No arable. con poco riesgo de erosién, pero con limitaciones, aptas para
bosques y pastos).

Adj; mapa

DL/aodgce/jm/pb
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Categorla

Bosque latifoliado mixto secundario
Area poblada

©® Muestra de calidad de agua
Pasto

@ Prospeccién arqueolégica

[ Poligono Principal Sup 24 ha + 473.55 m?

D Cuenca 138, Rios entre el Antén y el Caimito

{No se encuentra dentro del SINAP)

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:
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-"-7 MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

—— GOBIERNO NACIONAL —-

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccion de Investigacion Territorial (] (:) h.

Panama, 15 de enero de 2020

N° 14.1204-006-2020

Ingeniera

KYRIA CORRALES

Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental, encargada
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Cotrales:

Damos respuesta a las notas DIEORA-DEIA-UAS - 0742 - 0756 - 0757 - 19,
adjuntando informes de revision y calificacién de los Estudios de Impacto
Ambiental, de los siguientes proyectos;

1. Centro de Control Nacional de Fronteras de Paso Canoas, Expediente
DEIA-1I-M-158-2019.

2. Extraccion de Mineral No Metdlicos (Piedra de Cantera y Arena
Continental), Expediente DEIA —{I-AC-165-2019.

3. Puertas de Galicia Etapa 2, Expediente DEIA-1I-F-165-2019.

Atentamente,

e, (b gten_
Arg. BLANCA DE TAPIA
Directora de Investigacion Territorial

Pol

REPUBLICA DE PANAMA
~— GOBIERNO NACIONAL ~—

MINISTERIO DE VIVIENDA
Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Adj. Lo Indicado.

(f
% 2.0

/%/ N Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA Edificio Edison Plaza, 4 piso

REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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[MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.ILA.)

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

Nombre del Proyecto:

"EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y
ARENA CONTINENTAL)".

Expediente: DEIA-II-M-163-2019

Localizacion del Proyecto:

El 4rea de estudio consiste en una zona de concesién que representan 24 hectireas 3,618 m2
Este poligono se ubica en El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos,
Provincia de Panama Oeste. Corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste.

Objetivo Directo del Proyecto:

Consiste en la extraccién y trituracién o molienda de material pétreo (arena continental y
piedra de cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima y poder utilizarla para las
actividades gubernamentales colindantes a la zona en estudio.

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:
» Etapa de planificacién: Estudios de factibilidad técnica y financiera, formulacién y
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, tramitacién de permisos.

»> Etapa de construccion: Contrataciéon de mano de obra, adecuacién del sitio,
instalacién del 4rea de trituracidn, drea de volquete, area de lavado de arena, drea de
garita y de acopio, instalacién de equipos de trituracién, instalacion del equipo de
lavado de arena, transporte y adecuacion de facilidades (garita).

> Etapa de operacién: Extraccion de arena continental, excavacién en roca, perforado
(voladura, extraccién y carga, traslado de material a la trituradora, produccién de
agregado grueso, materia en stock9, centro de acopio.
El monto aproximado de la obra es por B/ 791,032 balboas aproximadamente.

Nombre del Promotor del Proyecto:
RUIZ INVESTMENT, CORP.

Nombre del Consultor que realiza el E.I.A.:
Aida Martinez IRC-026-2007/ACT 2019.
José Flores IAR-075-1998.
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7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Bidtico y Socioeconémico):
La zona en estudio se encuentra en zona meramente rural, por lo tanto, no existe presencia de
actividades industriales, colindante a la zona de estudio solo se encuentra la Cantera El Higo,
pero la misma estd alejada del sitio
El area de estudio consiste en una zona de concesidén que representan 24 hectdreas 3,618
m?2.
Durante la inspeccién en campo se evidencid la presencia o paso de una quebrada S/N que
pasa por la finca.
El proyecto se llevara a cabo en un drea que ha sido anteriormente impactada por las
mismas actividades relacionadas a la extraccidn, es decir que la extraccién del material
pétreo se realizard en un 4rea ya intervenida que no altera significativamente el ambiente.
Los servicios de telefonia (piblica y domiciliaria) son accesibles en el sector siendo
proporcionado por Cable & Wireless principalmente, que garantiza la comunicacién a nivel
local e internacional. En tanto la telefonia celular es proporcionada por la empresa
Telefénica Movistar y Cable & Wireless.

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caracter Significativo:

= Impactos negativos: Contaminacion temporal del aire por gases de combustidn y
particulas, posible afectacién del suelo por el manejo inadecuado de los desechos
sélidos, incremento del uso de bienes y servicios, afectacién del paisaje, posible
afectacion a la salud de los trabajadores, posible generacién de olores molestos
producto del mantenimiento inadecuado de los bafios portétiles. posible afectacién a
la calidad fisica del agua, contaminacién temporal del aire por gases de combustion y
particulas, remocién en masa y pérdida del suelo, posible afectacién del suelo por el
manejo inadecuado de los desechos sdlidos, afectacién del suelo por posibles
derrames de desechos peligrosos (aceites, lubricantes y combustible), remocién y
pérdida de cobertura vegetal, alteracién de comunidades faunisticas

* Impactos positivos: Generacién de empleos, generacion de expectativas,
9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participacion ciudadana:
Se presenta tabla con la Descripcion de las medidas de mitigacién especificas a aplicar
frente a cada impacto, el ente responsable de la ejecucién de las medidas, monitoreo
ambiental, cronograma de ejecucidn, plan de participacién ciudadana, plan de prevencion de
riesgos, plan de educacién ambiental, plan de contingencia, plan de recuperacién ambiental
y de abandono.
e Plan de Participacion Ciudadana:
Se visitaron todas las residencias del drea de impacto directo. Se encuestaron a familias y
lideres que se encontraban en esos momentos en sus residencias y puestos de trabajo y
que aceptaron colaborar, a las mismas pudieron expresar sus opiniones, dudas y
sugerencias. También se les explicd los objetivos y aspectos generales del proyecto.
Publicaciéon de un extracto del Estudio de Impacto Ambiental en dos medios de
comunicacién, Plan de resolucion de conflictos.



Inf. EsIAProy. “Extraccién de mineral no metélico”.
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B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

e En el punto 5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo, se indica que "El Promotor
solicitard ante el Ministerio de Vivienda el uso correspondiente a la zona en estudio.”
Sin embargo, por tratarse de un proyecto de aprovechamiento de recursos minerales, es
competencia del Ministerio de Comercio e Industrias, el MIVIOT no tiene competencia.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Se trata de un proyecto del sector minero por lo cual no requiere de la asignacién de un uso
de suelo. El promotor deberd cumplir con los requisitos establecidos por el MICI, las
medidas de seguridad, la normativa aplicable y con todas las aprobaciones requeridas.

Vo. Bo. Arq Bldl‘l(.d de%;dpéd

Unidad Amble tal y! Directora de Investigacidn Territorial
13 de enero de 2020
a/s
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Panama, 7 de enero de 2020.

o>

INGENIERO
DOMILUIS DOMINGUEZ E.

DIRECCION DE EVALUCION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimado Director Domiluis:

En cumplimiento a la normativa ambiental establecido en el Decreto 155 de 10 de
agosto de 2011 y al Decreto 123 de 14 de agosto de 2009; correspondiente al periodo
de consulta formal hacemos entrega formal del edicto del Municipio (fijado y desfijado)
correspondiente al proyecto Categoria Il denominado “EXTRACCION DE MINERAL
NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)" a desarrollarse
en Comunidad de El Ciruelito, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, Distrito
de Panama Oeste.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

’—?@;?"( K. ; V‘“‘% -
FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA

C.l.P.: 8-716-107
RUIZ INVESTMENT CORP.




6l
AVISO DE CONSULTA PUBLICA

La promotora RUIZ INVESTMENT CORP., hace de conocimiento publico que durante Ocho (8) dias
habiles posteriores a la ultima publicacién, segun el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011,
se somete a Consulta Publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Ii:

1.

2
3.
4

Nombre del Proyecto: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE
CANTERA Y ARENA CONTINENTAL).

. Promotor: RUIZ INVESTMENT CORP.

Localizacion del proyecto: Comunidad de El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de
San Carlos, Provincia de Panama Oeste.

. Descripcion: Este proyecto consiste en la extracciéon y trituraciébn o molienda de material

pétreo (arena continental y piedra de cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima y
poder utilizarla para las actividades colindantes a la zona en estudio.

Impactos Negativos: Contaminacién temporal del aire por gases de combustién y particulas,
Posible afectacion del suelo por el manejo inadecuado de los desechos sélidos, Posible
generaciéon de olores molestos producto del mantenimiento inadecuado de los barios
portatiles, Posible afectacion a la salud de los trabajadores por la generacién de ruido y
vibraciones de equipo pesado.

Impactos Positivos: Generacidon de expectativas, Generacion de empleo, Incremento del uso
de bienes y servicios

Medidas de Mitigacion: En cuanto a posible afectacién a la atmosfera por gases de
combustion se cumplira que toda maquinaria y equipo que opere en el proyecto contara con
un efectivo y eficiente mantenimiento, en cumplimiento a la establecido en la legislacion
vigente de manera que las emisiones de ruidos cumplan con la norma y reglamentacion
vigente. De las emisiones de polvo; con el fin de que se levanten nubes de polvo desde la
zona de trabajo, durante los periodos de época seca o ausencia de lluvias en la zona se
procedera a humedecer con agua la superficie de trabajo. De los olores molestos se dara
mantenimiento de los bafios portatiles segun el contratista encargado. De la posible afectacion
por la generacion de residuos sélidos; se realizara de forma periédica minimo una vez por
semana o cuando se acumule un acumulado a 5 m?®, deberan ser transportados a sitios
previamente autorizados, para este caso el relleno sanitario de la zona y finalmente esta
prohibido establecer sitios de acopio en las zonas de riesgo y en las areas de proteccion de
los cauces y cuerpos de agua. En cuanto a la salud de los trabajadores por las actividades de
generacion de ruido y vibracién En los lugares de ubicacion obligada de personal encargado
de operar con niveles de ruido superiores a los 80 decibelios, deberan proveerse los
elementos de seguridad industrial que minimicen los efectos producidos por el ruido, tales
como tapones y orejeras, cuyo uso debe ser obligatorio.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracion Regional de Panama Oeste
del Ministerio de Ambiente y en el Centro de Documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado
en el edificio 804, en Albrook, corregimiento de Ancén, en horario de ocho de la mafiana a cuatro de
la tarde (8:00 am a 4.00 pm).

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formaimente a la
Administracién General del Ministerio de Ambiente, dentro del término sefialado al inicio del presente

aviso.
Fijado: ___/ /2020 Desfijado: ___/ /2020
Sello y Firma Sello y Firma

wu J/:) . ///f/



SE FIJA EL PRESENTE AVISO DE CONSULTA PUBLICA _
NOMBRE DEL PROYECTO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA
Y ARENA CONTINENTAL). "
HOY SEIS (06) DE ENERO DE DOS MIL VEINTE (2020)
POR EL TERMINO DE TRES (03) DIAS HABILES.
SIENDO LAS ONCE Y CATORCE (11:14) A.M.

Hy

LK :
QIRMA DE SECRETARIO/A

Xz

SE DESFIJA EL PRESENTE AVISO DE CONSULTA PUBLICA v -

NOMBRE DEL PROYECTO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA
Y ARENA CONTINENTAL). |

HOY DIEZ (10) DE ENERO DE DOS MIL VEINTE (2020) o
POR EL TERMINO DE TRES (03) DIAS HABILES. '
SIENDO L’AS ONCE Y. CATORCE (11:14) A.M.

FIRMbE SECRETARIO/A




-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE CULTURA @q
— GOBIERNO NACIONAL — *

Panama, 10 de enero de 2020
Nota n° 017-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

KYRIA CORRALES

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental-Encargada
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Corrales:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019, con los comentarios
concernientes al estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria I
titulado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. Aunque el estudio no arrojé hallazgos arqueoldgicos, lo esencial es que
se compruebe de manera cientifica, mediante prospecciéon en el campo, la presencia o
ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no afectaciéon de los mismos en el
proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueologico del proyecto
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL)” y recomendamos como medida de cautela el monitoreo de los
movimientos de tierra del proyecto, en atencién a los hallazgos fortuitos que puedan surgir
durante esta actividad y, su notificacion inmediata a la Direccion Nacional del Patrimonio
Histérico.

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

D RECC'ON NACICNAL
CE PATR MONIOC HiISTSR,SO

Atentamente, W

Dra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional del Patrimonio Historico
Ministerio de Cultura

KPOUlyg p <§J
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Panama, 7 de enero de 2020. _

=C, =
INGENIERO L{ Ch
DOMILUIS DOMINGUEZ E.
DIRECCION DE EVALUCION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimado Director Domiluis:

En cumplimiento a la normativa ambiental establecido en el Decreto 155 de 10 de
agosto de 2011 y al Decreto 123 de 14 de agosto de 2009; correspondiente al periodo
de consulta formal hacemos entrega formal de las publicaciones originales del
periodico (primera y ultima) correspondiente al proyecto Categoria Il denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL)” a desarrollarse en Comunidad de El Ciruelito, corregimiento de El
Higo, distrito de San Carlos, Distrito de Panama Oeste.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

ezof @«2{{

FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA
C.I.P.: 8-716-107
RUIZ INVESTMENT CORP.

)
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA
PRIMERA PUBLICACION

La promotora RUIZ INVESTMENT CORP, hace de conocimiento publico que durante Ocho (8) dias habiles posteriores a la-titima
publicacion, segin el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, se somete a Consulta Publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
Ik
1. Nombre del Proyecto: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL).
2. Promotor: RUIZ INVESTMENT CORP. N
3. Localizacién del proyecto: Comunidad de El Ciruelito, Corregimiento de € Higo, Distrito de San Carlos, Provindia de Panama Oeste.
4, ggm%%ﬁﬁ%&ggﬁeaaei%%%%?ai continental y piedra de
cantera), cuya finalidad es obtener |2 materia prima y poder utilizarla para fas actividades colind a l2 zona en estudi
m.—..ﬁpn!aanuzcoﬁno...ﬂaﬁwn_oaﬁ..@o«m_&aaaﬁﬁ%gggggs_ﬂ%ug&%gﬁ
manejo inadecuado de los desechos solidos, Posible generacion de olores molestos producto del mantenimiento inadecuado de los
bafios portatiles, Posible afectacion a |z salud de los trabajadores porla cién de ruido y vibraciones de equipo pesado.
6. Impactos Positivos: Generacion de expectativas, on de empleo, Incr del uso de blenes y servicios |
7. Medidas de Mitigacién: En cuanto a posible afectacién ala sfera por gases de combustion se cumplird que toda maquinaria y
equipoqueopere en el proyecto contard conun efectivoy eficiente imiento, en cumplimiento a la establecido en la legistacién
vigente de manera que las emisi de ruidos cumplan con lanorma y regl ciin vig De las emisi de polvo;conel fin
de que se levanten nubes de polvo desde la zona dé trabajo, durante los periodos de época seca o ausencia de lluvias en la zona se
proceders a humedecer con agua fa suparficie de trabajo. De los olores mol se dard imiento de los bafos portatiles segin
&l contratista encargado. De la posible afectacitn por Ia generacion de residuos sélidos; se realizard de forma periddica minimo una
vez por semana o cuando se acumule un acumuladoa 5 m3, deberin ser portados a sitios previ autorizados, par este
caso el relleno sanitario de la zona y finalmente esta prohibido establecer sitios de acopio en las zonas de riesgo y en fas dreas de
proteccion de los catices y cuerpos de agua. En cuanto a fa salud de los trabajadores por las acti idades de g ion de ruido y
vibracién En los lugares de ubicacién obligada de personal encargado de operar con niveles de ruido superiores a fos 80 decibelios,
deberan proveerse fos ek de sequridad industrial que minimicen los efectos producidos por el ruido, tales como tapones y

orejeras, cuyo uso debe ser obligatorio.

Dichg documento estar& disponible en las oficinas de la Administracion Regional de Panamd Oeste del Ministerio de Ambiente y en el Centro
de Documeritacién del Ministerio de Ambiente, localizado en el edificic 804, en Albrook, corregimiento de Ancon, en horario de ocho de la
mafiana a cuatro de la tarde (8:00 am a 4:00 pm).

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remiitirse formalmente a la Administracion General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término sefialado al inicio del presente aviso.
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AV.289609
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UNA ALCALDIA PARA TODOS.

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE VERAGUAS
MUNICIPIO DE SANTIAGO
JUNTA DE PLANIFICACION URBANA
998-1332
jpusantiago2019@outlook.es

’ JUNTA DE PLANIFICACION URBANA DE SANTIAGO
AVISO

CONSULTA PUBLICA

escuela Rubén Dario.

Atentamente,

AT DA SANDOVA

ALCALDE DE SANTIAGO

Santiaen, Finble Cludad |
-

Ante el requerimiento de parte interesada, el Municipio de Santiago ha recibido solicitud formal del ARQ. C/
para CAMBIO DE USO DE SUELO, de R-E (RESIDENCIAL ESPECIAL), a In-b (INSTITUCIONAL EDUCATIVO) pal
de "UNIVERSIDAD ISAE", propuesto sobre la finca N°.43653, Ubicada en el Corregimiento de Canto del Lla
Provincia de Veraguas, La Junta de Planificacién Urbana de Santiago, ante la necesidad de continuar con el trar
* el propésito de conocer opinion ciudadana en relacion al requerimiento indicado y en cumplimiento a la Ley
2006, "Que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el desarrollo urbano'y dicta otfas disposiciones" y al |
del 16 de mayo de 2007 y posteriores modificaciones, se procede mediante el presente aviso, a comunicar
interesados, que se les convoca a una reunién (Consulta Ciudadana) m._ dia17 de enero de 2020, a las 10:00ai

Nota: Esta convocatoria es previa a emisién de una decision sobre la solicitud mencionada y el hecho de reali;
(sujeta al cumplimiento de la normativa vigente y la evaluacion técnica respectiva) alguna, ya sea favorable ni:

DECRETO EJECUTIVO Ne 782 (DE 22 DE DICIEMBRE DE 2010)
=
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA
ULTIMA PUBLICACION

La promotora RUIZ INVESTMENT CORP, hace de conocimiento publico que durante Ocho (8) dias hébiles posteriores a la dltima
publicacién, segun el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, se somete a Consulta Pablica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I: 5
1. Nombre del Proyecto: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL).
2. Promotor: RUIZ INVESTMENT CORP.
3. Localizacién del proyecto: Comunidad de El Ciruelito, Corregimiento de EI Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama Oeste.
4. Descripcién: Este proyecto consiste en la extraccion y trituracién o molienda de material pétreo (arena continental y piedra de
cantera), cuya finalidad es obtener la materia prima y poder utilizarla para las actividades colindantes a la zona en estudio.
5. Impactos Negativos: Contaminacién temporal del aire por gases de combustién y particulas, Posible afectacion del suelo por el
manejo inadecuado de los desechos sélidos, Posible generacién de olores molestos producto del mantenimiento inadecuado de los
banos porttiles, Posible afectacion a la salud de los trabajadores por la generacion de ruido y vibraciones de equipo pesado.
6. Impactos Positivos: Generacion de expectativas, Generacién de empleo, Incremento del uso de bienes y servicios
7. Medidas de Mitigacién: En cuanto a posible afectacion a la atmosfera por gases de combustion se cumplird que toda maquinaria y
equipo que opere en el proyecto contard con un efectivo y eficiente mantenimientc, en cumplimi ala ido en la legislacién
vigente de manera que{as emisiones de ruidos cumplan con la norma y regtamentacion vigente. De las emisicnes de polvo; con elfin
de que se levanten nubes de polvo desde la zona de trabajo, durante los periodos de épaca seca o ausencia de lluvias en la zona se
procedera a humedecer con agua la superficie de trabajo. De los olores molestos se dard mantenimiento de los bafios portdtiles segin
el contratista encargado. De la posible afectacion por a generacién de residuas sélidos; se realizara de forma periddica minimo una
. vez por semana o cuando se acumule un acumulado a 5 m3, deberan ser transportados a sitios previamente autorizados, para este
caso el relleno sanitario de la zona y finalmente estd prohibido establecer sitios de acopio en las zonas de riesgo y en las areas de
proteccién de los cauces y cuerpos de agua. En cuanto a la salud de los trabajadores por las actividades de generacién de ruido y
vibracién En los lugares de ubicacion obligada de personal encargado de operar con niveles de ruido superiores a los 80 decibelios,
deberdn proveerse los elementos de seguridad industrial que minimicen los efectos producidos por el ruido, tales como tapones y
orejeras, cuyo uso debe ser obligatorio.

Dicho documento estard disponible en las oficinas de la Administracion Regional de Panama Oeste del Ministerio de Ambiente y en el Centro
de Documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en el edificio 804, en Albrook, corregimiento de Ancon, en horario de ocho de la
manana a cuatro de la tarde (8:00 am a 4:00 pm).

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracion General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término sefialado al inicio del presente aviso. .

AV.289610

PRESTAMOS EDUCAD
$30,000 segun capacidad
tomamos en cuenta mala
Informacién llamar 229-0;
/229-9438. livigo@cw
WhatsApp6696-9622. Ave.
Cérdoba, Plaza Cérdoba,
aplican restricciones.

PRESTAMOS ENFERW
/Minsa hasta $50,000 seg(
pago, no lomamo$ &n
referencias. Informacion Il
/229-5857/229-94
@cwpanama.net, WhatsA
Ave. Ferndndez de C6
Cérdoba, local No.
restricciones.
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UM ALCALDIA PARA TODOS,

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE VERAGUAS
MUNICIPIO DE SANTIAGO
JUNTA DE PLANIFICACION URBANA .
998-1332 *
jpusantiago2019@outlook.es

JUNTA DE PLANIFICACION URBANA DE SANTIAGO
AVISO

CONSULTA PUBLICA

escuela Rubén Dario. -

Atentamente,

_
=
s DAN mbzo\oﬂﬁ\_.\l
ALCALDE DE SANTIAGO

DECRETO EJECUTIVO Ne 782 (DE 22 DE DICIEMBRE DE 2010)

Ante el requerimiento de parte interesada, el Municipio de Santiago ha recibido solicitud formal del ARQ. CARMEN E. GON
para CAMBIO DE USO DE SUELO, de R-E (RESIDENCIAL ESPECIALY), a In-b (INSTITUCIONAL EDUCATIVO) para desarrollo de
4e "UNIVERSIDAD ISAE", propuesto sobre la finca N°.43653, Ubicada en el Corregimiento de Canto del Liano, Distrito de
Provincia de Veraguas, La Junta de Planificacién Urbana de Santiago, ante la necesidad de continuar con el tramite correspon«
el propésito de conocer opinién ciudadana en relacién al requerimiento indicado y en cumplimiento a la Ley N° 6 de 1 de fi
2006, "Que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el desarrollo urbano y dicta otras disposiciones” y al Decreto Ejecut
del 16 de mayo de 2007 y posteriores modificaciones, se procede mediante el presente aviso, a comunicar a quienes pudi
interesados, que se les convoca a una reunién (Consulta Ciudadana) el dia17 de enero de 2020, a las 10:00am.,que se celet

Nota: Esta convocatoria es previa a emisién de una decisién sobre la solicitud mencionada y el hecho de realizarla no implic
(sujeta al cumplimiento de la normativa vigente y la evaluacién técnica respectiva) alguna, ya sea favorable ni contrariaa lo s
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Para:

Asunto:

Fecha:

Memorando
DIFOR-006-2020

Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de
Impacto Aapbiental
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REPUBLICA p, M
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Victor ncisco Cadavid
Director Forestal

DIRECCION FORESTAL

Comentarios al DEIA-II-M-163-201

06 de enero de 2020

Procedemos al envio de los comentarios solicitados segin el MEMORANDO-DEEIA-
0999-2612-2019, con respecto al EslA, Categoria II titulado “EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL”, a
desarrollarse en corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama
Oeste, cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

Sin otro particular.

Atentamente,

Copia. Expediente
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DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS SOLICITADOS

FECHA: 06 de enero de 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)
PROMOTOR:
RUIZ INVESTMENT, CORP.
UBICACION: Corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos,

provincia de Panama

El proyecto: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y
ARENA CONTINENTAL), es promovido por RUIZ INVESTMENT CORP, el cual consiste en la
extraccidn y trituracién o molienda de material pétreo (arena continental y piedra de cantera),
cuya finalidad es obtener la materia prima y poder utilizarla para las actividades gubernamentales
colindantes a la zona en estudio. El 4rea de estudio consiste en una zona de concesion que
representan 24hectéreas 3,618 m> Este poligono se ubica en El Ciruelito, Corregimiento de El
Higo, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama Oeste.

En el EIA se menciona que los datos de la zona tienen una superficie total de 107.93 hectdreas,
pero que la empresa solicitard ante el Ministerio de Comercio e Industrias (MICI) la concesion para
un drea de 24 hectdrea mas 3,618 m? de la finca No. 37427, tomo No. 925, folio No. 320
actualizado con la finalidad de extraer 300,000 m? de piedra y 200,000 m® de arena. El proyecto se
llevard a cabo en un drea que ha sido anteriormente impactada por las mismas actividades
relacionadas a la extraccidn, es decir que la extraccion del material pétreo se realizara en un area
ya intervenida que no altera significativamente el ambiente.

De acuerdo al EIA presentado, se realizara una actividad de movimiento y nivelacion de tierra para
nivelar las zonas en estudio por la topografia es muy quebrada por lo que mencionan que se
requerird de mover un aproximado 700,000 m?y la tierra sobrante sera distribuida en el terreno
por camiones destinados para este tipo de actividad. Segun el EIA, durante las actividades de
construccion del proyecto no se requerird de instalacion de campamentos, los materiales seran
transportados al sitio y se utilizardn de manera inmediata para las instalaciones de equipos y
construccion de las oficinas.

Fase de Abandono del Proyecto

El promotor no considerd en la etapa de abandono de la obra, posterior a la finalizacién de la
extraccién del mineral no metalico, la restauracion arbérea del drea de influencia del proyecto.

Cobertura boscosa del area de influencia del proyecto

De acuerdo al EIA, el drea de influencia directa del proyecto se encuentra en la Zona de Vida
Bosque Seco Tropical (bsT), de acuerdo al sistema de clasificaciéon ecolégica elaborado por
Holdridge, en el sentido mdas amplio. En el poligono inventariado, existen pequefias areas de
arboles mayores a 18 metros de altura y la mayoria de la superficie son areas con vegetacion
secundaria joven o rastrojos bajos y de mediana altura (promedio de 4 metros de altura).
Actualmente el drea forma parte del llamado Arco seco de Panama, en donde la estacion seca es
muy marcada y prolongada, acentuandose mas el efecto de sequia debido a las condiciones de
suelo, que en su mayoria son suelos franco arenosos y arenosos arcillosos.

Con relacién a la cobertura con vegetacion, segun el EIA presentado por el promotor, el drea
donde se desarrolla el proyecto se encuentra altamente intervenida por actividades previas de
extraccion mineral, a pesar de ello, existen elementos de la flora representante de las especies
nativas originarias en las areas de influencia del proyecto. Las categorias identificadas para la
cobertura vegetal del proyecto se clasifican de la siguiente manera:
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Bosque secundario joven:
Existen 4rboles con promedio de 12 metros de altura, donde la principal especie es el Espavé, que
crece cerca de un drenaje natural intermitente ubicado al sur del poligono.

Rastrojos.
Hay presencia de arboles con promedios de 5 metros de altura y compuesto en su mayoria por
especies pioneras de bosque seco tales como el Uvero, Carate, Guésimo y sobre todo Matillo.

Diversidad de especies: En el area del proyecto se inventarié 39 especies de plantas distintas cuya
suma representa un total de 150 individuos, representadas en 22 familias. La familia mas
representativa por aportar la mayor cantidad de especies son las Malvaceae con 6 especies de
plantas distintas, seguido de las Fabaceae con 5 especies.

Inventario Forestal: El EIA ha presentado sélo inventarid las especies dentro del drea de influencia
del proyecto, que son las dreas de rastrojos, debido a que las especies que estan protegiendo las
orillas de los pequefios lagos no seran taladas. Dentro del drea de influencia directa del proyecto
se identificd un total de 38 especies, siendo 31 especies de drboles, 3 arbustos, 3 especie de
hierbas y 1 liana. El Matillo, Palimontdn y el Uvero, son abundantes en el drea, debido a que es
una vegetacién de rastrojo joven del bosque seco tropical.

Con el fin de caracterizar el drea de influencia del proyecto, se utilizé el sistema de inventario pie a
pie o al 100 % de las especies arbéreas mayores a 10 cm de didmetro existentes dentro del
perimetro de la superficie efectiva del proyecto. La superficie inventariada fue de 22 has + 5000
metros cuadrados, ya que al momento de la inspeccién gran parte de la finca ha sido intervenida
por las actividades antrépicas. Importante es destacar, que, al momento de la realizacién del
inventario forestal, la finca presenta dreas ya impactadas por la extracciéon de mineral no metalico;
por lo que el inventario sélo abarcé las zonas cubiertas de rastrojos que se van a utilizar. A cada
arbol se le tomaron los datos para conocer la biomasa total del drbol, siendo estos, el diametro a
la altura del pecho, altura total y la especie. A cada arbol se le marco con aerosol de color rojo
para ser identificado para la tala del mismo.

Comentarios al EIA presentado por el promotor RUIZ INVESTMENT, CORP.:

e De acuerdo a la informacién presentada en el EIA, se observé que la cobertura boscosa del
area de influencia del proyecto se encuentra en gran medida impactada por actividades de
extraccion de mineral no metélico.

e En la Tabla 10 de la pagina 67 se presentan los calculos del volumen de las especies
encontradas en el drea de influencia del proyecto. El volumen calculado para la especie
Balo y Balso no corresponden con el célculo hecho en la ilustracién (tabla) de la pagina 69.
Se debe revisar y corregir estos célculos en la tabla 10 ademas de verificar el volumen
calculado de las otras especies forestales de dicha tabla.

e Se recomienda que la Direccién Regional de Panama Oeste realice una inspeccion de
campo para verificar la informacién presentada por el presente EIA sobre los tipos de
cobertura de bosque, asi como la descripcion de la vegetacién arbdrea de cada punto de
extraccién de mineral no metélico y de esta forma, sustentar el pago de la indemnizacion
ecoldgica.

e De seraprobado el estudio en la resolucion indicar la superficie a compensar de acuerdo al
area afectada y cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la
cual se establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, para la
expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacién de sotobosques o formaciones de
gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y

edificaciones”., emitida por la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de
Ambiente.

e Proteger y conservar las areas adyacentes a las fuentes hidricas dentro del drea de
influencia del proyecto, la franja de bosque a proteger serd equivalente al ancho del cauce
de las respectivas fuentes y en ninglin caso esta franja podra ser menor a diez metros (10
m), si el ancho del cauce fuera menor de diez metros (10 m), contempladas en el numeral
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2 del articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “por la cual se establece la Legislacién
Forestal en la Republica de Panamd y se dictan otras Disposiciones”.

En caso de ser aprobado el EIA correspondiente, incluir en el Plan de Abandono del
proyecto la restauracion de la cobertura arbérea como medida de compensacién y el
mantenimiento por un periodo no menor a tres (3) afios.

Elaborado por:

Carlos Gomez.

Direccion Forestal

G
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Memorando =
DSH- 1018-2019 23 =
Para : Domiluis Dominguez
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental ({ f/%
i R MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- / 3/ —— GOBIERNG NACIONAL —-
e < :"‘ o DIRECCION
irector Naciona SEGURIDAD HiDRICA
Asunto: “Remision del Criterio técnico sobre el EsIA “Extraccion de Mineral No
Metilico (Piedra de cantera y arena continental)”
Fecha 31 de diciembre de 2019

Por este medio damos respuesta al Memorando-DEEIA-0999-2612-2019, del 26 de
diciembre de 2019, recibido el 30 de diciembre del 2019; donde se deja constancia de las
siguientes observaciones realizadas al estudio, presentado por la promotora RUIZ
INVESTMENT, CORP., presento el proyecto categoria II titulado “Extraccién de Mineral

No Metaélico (Piedra de cantera y arena continental”.

Atentamente,

Adjunto. Informe Técnico N°106-2019, referente al Analisis del EIA, 4 pags.

B

20
L ‘)
u<0§6

Pagina 1 de 1

HETL v mr



o~

X!

e “‘“’ GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
{6 MiAMBIENTE - w—-pANAMA

REPUBLICA DE PANAMA
. MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD HiDRICA

INFORME TECNICO N°106- 2019
ANALISIS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE ACUERDO A
SEGURIDAD HIDRICA

1.  Nombre de la empresa promotora: RUIZ INVESTMENT, CORP.

2. Nombre del proyecto a analizar: Extraccion de Mineral No Metalico (Piedra de cantera v arena
continental

3. Nombre del representante legal de la empresa: Martira Ruiz Mosquera

4. Nombre de la empresa consultora: RUIZ INVESTMENT, CORP.

5. Ubicacién de proyecto: Corregimientos: El Higo
Distritos: San Carlos
Provincia: Panama Qeste

6. Fecha de inspeccion (de haberse realizado): /

7. Hora de la inspeccién: i _——

8. Participantes de la inspeccién:

Por MIAMBIENTE

Nombre del Funcionario(a

(@) Direccidén Nacional /
Administracién Regional

| _ i el

Por la Empresa

Nombre Cargo

| / / =
— /

- (ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO

PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL ")
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Otra autoridad competente

Nombre del Funcionario(a) Institucion Cargo

A s

/ e

9. Informacién general del proyecto:

Numeracion de la categoria del proyecto:
IX] Categoria |l
1 Categoria llI

Nombre de la Cuenca donde se ubica el proyecto: Rio_Caimito
N° de la Cuenca donde se ubica el proyecto: 140

Tipo de proyecto:
— Residencial
— Comercial
— Industrial
— Vial (puentes, caminos, carreteras)
— Hidroeléctrico
—— Agropecuario (agricola, ganadero, lecheria, polleras, etc.)

X_ Otro (especifique): extraccion vy trituracién o molienda de material pétreo (arena
continental vy piedra de cantera)

Poligono del proyecto: __24 hectareas con _3,618 m?

10. El proyecto requerira algun tipo de autorizacién o permiso por parte de la Direccion de
Seguridad Hidrica:

Tipo de permiso o autorizacién:

— Obra en cauce.
—_ Permiso de exploracién de aguas subterraneas.
——_ Permiso temporal de uso de agua.

X Concesion permanente de uso de agua. Cail

HON =~

11. El proyecto tendra influencia directa sobre alguna fuente hidrica
X_Si — NO

Tipo de influencia:

X Aprovechamiento del recurso.

— Canalizacion.

X Desvio. -
X__ Contaminacion/ sedimentacion. —_—

——— Reduccién del bosque de galeria.

_— Reduccién del ancho del cauce.
— Ensanchamiento del cauce.
_—— Profundizacién del cauce.

BN AWM =

(ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PIEDRA DE CANTERA'Y ARENA CONTINENTAL ")
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9. Otro (especificar):

Comentarios:
Se solicita inspeccién con dron para determinar que tipo de influencia seria sobre este caso. Debido a
gue es un tipo de Cantera Humeda, pero no se dice cual seria su finalidad y dentro de su esquema
presenta tres lagunas, entre otras cosas acompafia un lavador de arena.

En el caso que se requiera un aprovechamiento temporal o permanente del recurso:

Tipo de la fuente a utilizar: <] Superficial [/] Subterranea

Nombre de la fuente hidrica a utilizar:  Laguna 1,2y 3

Caudal requerido: _—~"_I/s temporada seca (enero a abril).
— __ lis temporada lluviosa (mayo a diciembre).
~—____En el estudio no esta identificado el caudal requerido.

12. En caso que se requiera la modificacion o afectacion del cauce natural de una fuente:

Breve justificacion presentada por el promotor:

No se describe dentro del estudio presentado. Pero se ha detectado que el tipo de Cantera es Himeda y
requiere la utilizacién de
agua.

Breve descripcion técnica de la obra a realizar

Consiste en la extraccion vy trituracion o molienda de material pétreo (arena continental v piedra de
cantera). cuya finalidad es obtener la materia prima v poder utilizarla para las actividades
gubernamentales colindantes a la zona en estudic. El proyecto se llevara a cabo en un area gue ha sido
anteriormente impactada por las mismas actividades relacionadas a la extraccion, es decir que la
extraccion del material pétreo se realizara en un drea ya intervenida Solo se describe que durante la
inspeccion en campeo se evidencid la presencia o paso de una quebrada S/N que pasa por la finca.

Medidas de mitigacién propuestas por el promotor:
Adecuacion del sitio ((limpieza y nivelacion de tierra). instalacion del area de Trituracion, area de volguete,
area de lavado de arena, area de qgarita y area de acopio. .| Instalacion de equipos de trituracion
instalacién del equipo de lavado de arena (cernidor v lavado de arena) Transporte v adecuacion de
facilidades(Garita)
Coordenadas de ubicacion de laobra: __ m Norte
__ mEste

13. Fecha estimada de inicio de construccién del proyecto: f ——+
Dia Mes Afo

Fecha estimada de inicio de operacion del proyecto: f i 7
Dia Mes Afo

14. Requiere ampliacion:
a. Interrogantes al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL por el técnico evaluador para solicitar
ampliacién

¥ (ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL ")



Si requiere ampliacién por el tipo de cantera denominada como humeda v la utilizacién del agua a partir de las

tres lagunas presentadas en el mapa adjunto.

Recomendaciones

La empresa RUIZ INVESTMENT. CORP. debera cumplir con la normativa del Ministerio de
Ambiente. en cuanto a concesion de agua v otras normativas:

e  Decreto Ley N° 35 del 22 de Septiembre de 1966

“Reglamenta el Uso de Las Aguas”

e  Resolucion AG-0342-2005 del 27 de junio de 2005

"Que establece los requisitos para la autorizacion de obras en cauces naturales y se dictan otras
disposiciones .

*  Decreto Ley N° 75 del 04 de junio de 2008

“por la cual se dicta la norma de calidad ambiental v niveles de calidad para las aguas
continentales de uso recreativo con v sin contacto directo”

* Decreto Ejecutivo N°70 del 27 de julio de 1973

“Por el cual se reglamenta el Otorgamiento de Permisos v Concesiones para Uso de Aguas v se
determina la Integracion y Funcionamiento del Consejo Consultivo de Recursos Hidrdulicos .

*__ Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004

“Que establece los requisitos para solicitar concesiones transitorias o permanentes para derecho
de uso de aguas v se dictan otras disposiciones”

Elaborado por:

Nombre: Emet Herrera

Firma: ‘7%7177& // veera

Acompafar su firma con el sello de su idoneidad profesional.

Fecha: 3/ J /2 20/9

Dia Mes  Aiio

Visto Bueno del Jefe(a) del Departamento de

Nombre

Firma: M W

/Acompaéér su firma con el sello de su idoneidad profesional.

(ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL ”)
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o | wnisreno o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 26 de diciembre de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019

Licenciada /

Maria Elena Sanchez
Alcaldesa del distrito de San Carlos

E.S.D. ”";_,(af/ol/f‘) £ (05-5

Respetada Licenciada Sinchez:

Le informamos que en la siguiente pagina web Aattp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panaméa Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
. agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el 4rea de su competencia.
p

N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitacién (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Jefa del Departamento de Evaluacion de E :]
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada ' mk‘
)

DDE/KCl/ych MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edfieio 204
Repinlica Sa Pasamia
Tei. 1807 500-0855

rAN AT et ot

DEEIA-F-013 versidn 1.0 (/ a
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.G wmisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0999-2612-2019

PARA:

S

} - AMBIENTE

ASUNTO:  Criterio técnico sobre el ESIA “EXTRACCION DE MINERA] N e At .
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL}TP2°

.

FECHA: 26 de diciembre de 2019

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntmero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CON TINENTAL)”, a desarrollarse en el
corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panam4 Oeste, cuyo promotor es
RUIZ INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar ocho (8) 'dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjuntamos digital del Estudio de Impacto Ambiental (1cd).

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura, MIVIOT, MOP, MICI,

ALCALDIA DE SAN CARLOS.
N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019 ~
. Fecha de tramitacion (ANO): 2019 . i‘b@ MINISTERIO DE 2
Q Fecha de tramitacion (MES): Diciembre ‘ ' = AMB‘ENTE ;
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, iBlDO&, 0 %
Por: —2 /- FE20__
Focha: s ] Paname LS )
Liraccion reglGnELL D

DDE/KC/ych
Morosk, Caile Broberg, Edificic 504
Republica de Panama
Tel: {807 SO0 0888

4
srww miamh ento gob.pe

DEEIA-F-012 versién 1.0




e ‘ R DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL L/é[
EPUBLICA DE PANAMA ; AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

e GOBIERNG NACIONSYL —~

Panama, 26 de diciembre de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 /2/—“'

Doctora

Katti Osorio

Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura)
E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web attp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)?”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panaméd Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. As{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el 4rea de su competencia.

A
N° de expediente: DEIA-TI-M-163-2019 NS TR D oD AATCRICO
Fecha de tramitacién (ANO): 2019 RS RECEPCION

Fecha de tramitacion (MES): Diciembre &
DA S TS

Recibido por:
. . e —_ I C la 3
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. e o N ] o L 22—

35S

No. de Registro:

fa del Departamento de Evaluacién de ( ‘“@
(\ Estudios de Impacto Ambiental, Encargada mﬁ
W

DDE/KClych MiAMBIENTE

Cepartamento de Evaluacion de
\Estudlos de Impacto Ambientau

Albrook, Calle Beoberg, Edifco 204
Repihica de Panama
Tel,; (807 500.088%

P ATk e te OB B

DEEIA-F-013 versién 1.0



2

i -
T RS DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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Panama4, 26 de diciembre de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 /-(7

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Niimero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panaméd Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articilo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitacién (ANO): 2019
Fecha de tramitacién (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada

DDE/KC/ych

PRI 610 . Q0D B2

DEEIA-F-013 version 1.0
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e | ministerio oe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

e GOBIERND NACIONAL —

Panama, 26 de diciembre de 2019 . /b
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019

Licenciado

Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,

agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

(‘ recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
‘ agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitacion (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A CORRALE
efa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada
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Departamento 4
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Evaluacién ge
cto Ambienta|

Albrovk, Calie Broberg, Edfico 804
Repubica de Panama
Te : {507) S00-0855
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- MINISTERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
rem’isuc\ DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
o GOBERNG NACIGNAL ~mn

Panama, 26 de diciembre de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 /y

Arquitecta

Blanca Tapia

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.
Respetada Arquitecta Tapia:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panami Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

C recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentada en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitaciéon (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A CORRALES (" mg )
Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada mk‘
LY

DDE/KC/ych MIAMBIENTE

Depart_amento de Evaluacion de
\Estudlos de Impacto Ambiental )

QLA 2201 |
Alrock, Calle Broberg, Edfice 804

201217, gl
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Panam4, 26 de diciembre de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 ?1

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.
Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el 4rea de su competencia.

N°¢ de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitacion (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

N\,
Jafa del Departamento de Evaluacion de ( ﬁ b
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada “ :@;
DDE/KC/ych IWJ m
- MIAMBIENTE
Departamento de Evaluacisn ¢

\ Estudios de Impacto Ambientay

Albrook, Catle Beoberg, £dfico 404
Repablica de Panams
Toi : {807) BO0DASS

W TAMD ¢nle.0b 03

DEEIA-F-013 version 1.0



- mmisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Panama, 26 de diciembre de 2019 -
DEIA-DEEIA-UAS-0756-2612-2019 (2 )
Licenciada
Vielka de Garzola

Jefa de 1a Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piblicas (MOP)

E.S.D.
Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web Attp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esté disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el drea de su competencia.

MINISTERIO D ; - ‘
N° de expediente: DEIA-TI-M-163-2019 € OBRAS PUBLICAS

Fecha de tramitacién (ANO): 2019 SECCION ameieNTAL
Fecha de tramitaciéon (MES): Diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Jefa del Departamento de Evaluacién de ( m@
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada m@
L)

DDE/KC/ych MIAMBIENTE
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Panama, 26 de diciembre de 2019
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Ingeniero

Jaime Pashales

Unidad Ambiental Sectorial

Ministerio de Comercio e Industria (MICI)

E.S.D.
Respetado Ingeniero Pashales:

Le informamos que en la siguiente pagina web attp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el corregimiento
de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panam4 Oeste, cuyo promotor es RUIZ
INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

C recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentadc en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-M-163-2019
Fecha de tramitacién (ANO): 2019

Fecha de tramitacién (MES): Diciembre

27 BIT '3 11308

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. RECURS0S HINER ALES

KY CORRALES

Jefa del Departamento de Evaluacién de f \
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada ‘“@

DDE/KCl/ych m,ﬁ

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
kEstu‘dios de Impacto Ambiental

Abrook, Calle Brob@:g: Edboo 504
Repubita de Panama
gl 307 S02-085%
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5

. . ABIENTE

i . ion de
Direc wis de Evalgacl
| apacto Ambiental /

PARA: VICTOR CADAVID
Director de Fore

DE: INGUEZE.

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”

FECHA: 26 de diciembre de 2019

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)” a desarrollarse en el
corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es
RUIZ INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEITA-1I-M-163-2019
Fecha de tramitacion (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

: . . m i MINISTERIO DE
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, LAl EAh AN L LU
DIRECCION FORESTAL
RECIBIDO #
DDE/KClych Por: el
,e/ Fecha: 227~ /12-)F
Hora: _ 3. 05 L2

Albrook, Calie Broberg, Edifico 824
Republica de Panama
Tl (507 5000855

W mipmbente.geb pa

DEEIA-F-012 versién 1.0



3 &
- - i
» - 3
REPUBLICA 38 PANAMA

e GOBIEANOD NACIONAL =

mnisterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-O999-2612-2019 %/
C Ng
PARA: JOSE VICTORIA .

Director de Seguridad Hidri mk‘

MIAN-BIENTE

Direccion de Evaiuacion de
' : k Impacto / : hiental )
DE: ODMINGUEZE. -

ASUNTO: Criter,io técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”

FECHA: 26 de diciembre de 2019

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, a desarrollarse en el
corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es
RUIZ INVESTMENT, CORP.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-163-2019
Fecha de tramitacion (ANO): 2019
Fecha de tramitacion (MES): Diciembre

1 1 g - 10 DE
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, Rgpuauc%? panaAMA | AMBIENTE
— GORIERNG NAQONAL —
DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA
DDE/KC/ych ClB‘DO

Por:
F:Z'na: 99;"‘ /2 H/‘r
Hora: 20 e

iorook, Calle Broberg, Eddico 804
Replivlca de Panama
Tel: {307 500-0885

W mambienie.gob .oy

DEEIA-F-012 versién 1.0



—

G | mnisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
EEPUBLCRDERANANA [ AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0999-2612-2019 /P/

PARA: DIANA LAGUNA
Directora de Inft or

ol

Veriﬁf:acic')n de coordenadas al EsIA “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”

Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambienta|

DE:

ASUNTO:

FECHA: 26 de diciembre de 2019

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del poligono,
analisis de calidad de agua y prospeccion arqueolégic’a del EsIA categoria II, del proyecto
titulado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y

ARENA CONTINENTAL)” cuyo promotor es RUIZ INVESTMENT, CORP.

Se solicita la verificacién de las coordenadas UTM del proyecto e indicar la cobertura boscosa,
cuerpos hidricos (rios, quebradas) presentes en el area del proyecto o colindantes al mismo y la

cartografia en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
8 dias habiles del recibido de la nota.

Adjunto coordenadas UTM, Datum WGS-84 de:

Poligono del proyecto

N PUNTO [ ESTE | NORTE
gy v ¥ 1 605523 | 937376
¥ s |3 2 605903 | 937112
3 |3 3 605509 | 936717
%gg 55‘ 4 605158 | 937006
INEa IR |
[ oo g 2 Iz Muestra de calidad de agua
N a2
Sse|—— Muestra | ESTE | NORTE
m"| 2 CL-SUP | 605741 | 937458
= ’-zl:g Alorook Cally Sroberg, Bdifoo 804
"o Republica de Panami
e g Tel.: (507) 5000855
# WHW.MDTD e GO0 PR
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Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,
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.........................................................................................................................

PROVEIDO DEIA 122-1912-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad RUIZ INVESTMENT, CORP., cuyo Representante Legal es el sefior FREDY
ALBERTO RUIZ MOSQUERA con nimero de cédula No. 8-716-107, present6 ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL)”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de diciembre de 2019, el sefior FREDY ALBERTO RUIZ
MOSQUERA, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria Il denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE
CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, ubicado en el corregimiento de El Higo, distrito de
San Carlos, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AIDA
MARTINEZ y JOSE FLORES, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-026-2007
e IAR-075-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de diciembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 11, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE
CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.
categoria II, del proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO

DEEIA-F-009 versién 1.0
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(PTEDRA"DE "CANTERA Y "ARENA CONTINENTAL)” "promovido por RUIZ
INVESTMENT, CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998: Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de diciembre del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,

MAMBIENTE |
e —

\ ic Evaluacion de
Direccion de E» “lar‘.rlO‘
Impacto Ar ‘tal /
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o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |12 DE DICIEMBRE DE 2019
FECHA DE INFORME: | 19 DE DICIEMBRE DE 2019.
————— EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA
: DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL).
CATEGORIA: i
PROMOTOR: RUIZ INVESTMENT, CORP.
CONSULTORES: AIDA MARTINEZ y JOSE FLORES,
-~ PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE SAN
LOCALIZACION: CARLOS. CORREGIMIENTO DE EL HIGO.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto consiste en la extraccion y trituracion o molienda de material pétreo (agena
continental y piedra de cantera), cuya finalidad extraer 300,000 m® de piedra y 200,000 m® de
arena y poder utilizarla para las actividades gubernamentales colindantes a la zona en estudio.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA
Y ARENA CONTINENTAL)”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

Y RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II

del proyecto denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE
CANTERA Y ARENA CONTINENTAL)”, promovido por RUIZ INVESTMENT, CORP.

WA

SKELLY GOMEZ G. YRIA CORRALES (
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacién de
Ambiental udios de Impacto Ambiental, Encargada

IOMINGUEZ E.
Director de Evaluaci(’)b de Impacto Ambiental r

Ng
WKy

MIAMBIENTE

Direccién de Evaluacion de
\ Impacto Ambiental

DEEIA-F-006 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

..........................................................................................................................

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA
CONTINENTAL).

PROMOTOR: RUIZ INVESTMENT, CORP.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-163-2019
FECHA DE ENTRADA: 12/12/2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): AIDA MARTINEZ y JOSE FLORES.
REVISADO POR: KELLY GOMEZ G.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

.| Datos generales del promotor, que incluya: a) X
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; ¢)
Correo electronico;

e) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos %
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion  del plan de participacion publica X
realizado;

8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3l Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
Jjustificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

3.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacion X

1

DEIA-F-004 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

542 | Construccion/ejecucion ] X T
5.4.3 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) %
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.4.1 Solidos X
8.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
3.3 Capacidad de uso y aptitud X
0.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin 4rea a desarrollar a
X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
g Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
0.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7l Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, %
endémicas o en peligro de extincién
73 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas

DEIA-F-004 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL } y
T sonEmomAcoNAL = DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
8.3 [ Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | <| |
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos vy culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracidon y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la %
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
0.3 Monitoreo X
J.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
1 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES X X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan

presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el %

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS « | No Aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
- X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x | No Aplica.

Andlisis de compatibilidad.

DEIA-F-004 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Aida L. IRC-026-07 ARC-091-2019 v
Martinez
José A. Flores IAR-075-98 ARC-106-2018 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

METALICO _ (PIEDRA  DE

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “EXTRACCION DE MINERALES NO

CANTERA Y ARENA

CONTINENTAL”

Corregimiento: EL. HIGO
Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE

Categoria:} I

PROMOTOR

Nombre: RUIZ INVESTMENT CORP.

Direccion de Contacto: VILLA LUCRE. PANAMA.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA.

Direccion de Contacto: VILLA LUCRE. PANAMA.

Cédula:8-716-107

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Observaciones:

| Nombre Erika Castillo
‘rma Odda (U G dle Q.
| Fecha de Verificacion 12 de diciembre de 2019

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Jopge Sanchez

Firma

Fecha de Verificacion

42 d¢ diciembre de 2019

R
(Y

MIAMBIENTE

Departamento de Gestién de

\_ 'mpacto Ambiental )
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o miisteric ¢ DIRECCION DE EVALUACION. .. IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
—— GOBIERNO NACIONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N =037 - 2019

')"l.llo. ChY g (\Ip ‘/\‘ir\ AA.,) N" p\a‘l{( f‘.Co
éﬂ-.,,]m Ty PR POV oS FROPE R A

PROYECTO:

PROMOTOR; Qu‘f; f/nuf’> moen |, oA

CATEGORIA: L
DA: DiA] . MES E ) .
FECHA DE ENTRADA N > | c..t.i.mul’i )

X KBS AT ks DA ) Tl Cra U | R ] 3
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %4 X 13 O 14.
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NO " ) o Mor'»lm
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS i f’ ) f

ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |. CaTtgoat X
3_| ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O -V
COTEJADA CON SU ORIGINAL. V|
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL

V
MINISTERIO DE AMB|ENTE, VIGENTE. V

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYQR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTQ; EXPEDIDO POR EL REGISTRO /]
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO Q CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10, | VERIFICAR" QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABIL|
 CUVPLE CON QS DOCUMENTOS SOIICITADGS ENEL |
| ACTA DE PRESENTACION \

Entregado po (Usuario) Revisado por: (Ministerio de mbierzt\e)

Nombre: M’_% JA/{Z() Técnico:

9 AC el
Cedula: X = 3,0 25y, 8 Firma:
Correo: ,\ Q/d {[5(.,1,::7- cgl/m } ;. Verificado p t nisterio de Ambiente)
5 S, ‘ ' Nombre: T Fadl W,
Teléfono: Ss2 Ombre ) Epvceq

Firma:

DEEIA-F-001 version 2.0
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B MINISTERIO DE VIVIENDA 9
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 2 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-760-2019

Sehor
ALBERTO MCPHERSON BERNAL
E. S. M.

Senor MCPHERSON :

Con la finalidad de dar respuesta a su misiva recibida en esta Direccion el 25 de
noviembre de 2019, mediante la cual nos solicita certificacion de uso de suelo para el Folio
Real N° 37427, ubicada en el corregimiento de El Higo Distrito de San Carlos, Provincia
de Panama QOeste, al respecto le informamos lo siguiente:

El sector antes mencionado no posee cddigo de zona asignado, por el cual debera solicitar
asignacion de codigo de zona para la finca de su interés, cumpliendo con los requisitos
establecidos mediante la Resolucion N° 4-2009 de 20 de enero 2009 “Por la cual se
establece el procedimiento y los requisitos para la tramitacion de solicitudes relacionadas
con el ordenamiento territorial para el desarrollo urbano” para su debida evaluacion.

Si el proyecto a desarrollar totaliza 10 hectareas o mas de superficie, debe presentar
su solicitud de asignacion de cddigo de zona a través de un Esquema de
Ordenamiento Territorial, cumpliendo con los requisitos establecidos en la Resolucién
N° 732-2015 de 20 de noviembre de 2015 “Por la cual se establece los requisitos y
procedimientos para la elaboracion y tramitacion de los Planes y Esquemas de
Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y Rural, a nivel local y parcial,
adicionando criterios para la gestion integral de riesgos de desastres y adaptacion al
cambio climatico, que permitan un desarrollo sostenible, y su anexo”.

Atentamerite, P |

b . . MINISTERIO DE VIVIENDA
il REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H — GOBIEAND NAGIONAL = @)\)

“RECCION DE CONTROLY ORIENTACION DEL DESARROLLO ARQ. LOURDES DE LORE

DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Ldel//IR
CONTROL N°1286—2019

Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




INGENIERO

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

MINISTERIO DE AMBIENTE / DIRECCION DE EVALUCION DE IMPACTO
AMBIENTAL - DIRECCION DE PANAMA.

Por este medio, yo, FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA, varén, panamefio, mayor
de edad, con cédula de identidad personal 8-716-107, y oficinas ubicadas en Villa
Lucre, teléfono 6299-9753, en calidad de Representante Legal de RUIZ INVESTMENT
CORP., promotor del proyecto denominado EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL) ubicado en la
Comunidad de El Ciruelito, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, Distrito de
Panama Oeste por este medio otorgo poder especial a la Ing. Aida L. Martinez, mujer,
panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal No. 2-710-
2312, para presentar, el Estudio de Impacto Ambiental categoria Il del proyecto antes
mencionado, presentado para evaluacién ante su despacho.

Atentamente

"%‘@eﬁi kZ‘
L

FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA
C.LP.: 8-716-107
RUIZ INVESTMENT CORP.

£

Yo, Jorge E. Gantes S., Notario Primero del Circuito
de Panama, con Cédula de identidad No. 8-509-985

CERTIFICO:

Rsideramos au!én%caﬂi
r ]

anama

Que hégos catejado la(s) firma(s} anterior{es) con la(s) que
aparecen(r) en la{s) copi a(s) cédula(s)y/o Pasaporie(s)

ante(s) y a nuestro pareger son iguales,

JulE)

ﬁ]

S

LicdoJorge E. Gantes S,
Notario Piblico Primero

Tesligos

@



Sistema Nacional de Ingreso

1 de 1

O

MIAMBIENTE

H

Administracién Regional

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57520

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

RUIZ INVESTMENT CORP. /
155642044-37427-421062

Direccion Regional MIAMBIENTE Panamé
Qeste

Guia / P. Aprov.

Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente

No. de Cheque
Slip de de

W e )
No.

57520

29/11/2019

Contado

B/. 1,250.00

La Suma De

Detalle de Ias Actividades

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

B/. 1,250.00

Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA MEDINATE SLIP - ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 2
Dia [ Mes | Ado Hora |
10:12:27
29 | 11 | 2019 AM
M’NHT;- N
Firma ( DEPT AMD e e
v = L ! “
¥ a/Vlf [ -~
Nombre be! Cajero \Lan’ssa Lopez Sellg
IMP 1

29/11/2019 10:12 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57519

a(

Idel

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m@ 57519
il Direccion de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE )
Recibo de Cobro
Informacion General
RUIZ INVESTMENT CORP. /
Fecha del Recibo
155642044-37427-421062 s ae01s
Administracién Regional SAeECioR Begional MINMBIENTE Finsi Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
CANCELA MEDIANTE SLIP 120615845 PAZ Y SALVO
Dia [ Mes | Ao || Hora
10:10:586
29 | 11 | 2019 AM L
. mT AMT £
plpst 3Tt A
Firma DEPY " j
e A A8
A AL
Nomére del Cajgi:[ Larissa Lopez pellg
IMP 1

29/11/2019 10:11 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=169558

. , 20
S Republica de Panama
E% Ministerio de Ambiente

MRLAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169558
Fecha de Emision: 29 1 2019 Fecha de Validez: 29 12 2019
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

RUIZ INVESTMENT CORP.

Representante Legal:

MARTIRA RUIZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155642044
Ficha Imagen Documento _ Finca

421062 37427

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

ldel 29/11/2019 10:13 a. m.
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Registro Publico de Panama No. 1912254

FIRMADO POR: AMANDA LUCIA

GUERRERO GIL ;
FECHA: 2019.10.28 11:14:36 -05:00 (wando o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 421062/2019 (0) DE FECHA 25/10/2019
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) SAN CARLOS Cddigo de Ubicacion 8801, Folio Real N2 37427 (F) )
CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA, UBICADO EN UNA SUPERFICIE

INICIAL DE 24 ha 3618 m* Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 24 ha 3618 m* CON UN VALOR DE B/.
750.00(SETECIENTOS CINCUENTA BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REBECA ISABEL BERNAL DE MCPHERSON(CEDULA 2-65-543)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MARGARITA ESTER MCPHERSON SEGURA(CEDULA 8-225-695)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MARTHA RAQUEL MCPHERSON MELENDEZ(CEDULA 8-464-388)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
JOANNETTE BEATRICE MCPHERSON DE SABELLA(CEDULA 8-486-298)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
JEANTTE BEATRICE MCPHERSON DE TARTAGLIA(CEDULA 8-313-838)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ALBERTO MCPHERSON BERNAL(CEDULA 8-163-1368)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDA

ADQUIRIDA DESDE EL 14 DE OCTUBRE DE 2010.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA SE ENCUENTRA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: A) LA NACION TIENE
DERECHOS A LA INDEMNIZACION SIN COMPENSACION A LA SERVIDUMBRE DE TRANSITO NECESARIA PARA LA
CONSTRUCCION DE PUENTES VIAS FERREAS, CAMINOS, TRANSVIAS, LINEAS TELEGRAFICAS Y AL USO DE
TERRENO INDISPENSABLE PARA LA CONSTRUCION DE PUENTES ART.215 DEL CODIGO FISCAL.

B) QUE EL REFERIDO GLOBO DE TERRENO NO PODRA SER DADO EN VENTA A NINGUNA PERSONA NATURAL,
NI JURIDICA EXTRANJERA SI ESTA NO RENUNCIA A INTENTAR RECLAMACIONES DIPLOMATICAS CON
RELACION A LOS DEBERES Y DERECHOS QUE EMANAN DE ESTA VENTA. ART. 164 DEL CODIGO FISCAL.

SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUEDEBE DEJAR UNA DISTANCIA DE DIEZ METROS, POR LO MENOS DE LAS
CERCAS DEL TERRENO ADJUDICADO AL EJE DEL CAMINO O CAMINOS VECINALES O DE LOS OTROS
COLINDANTES.

ASI CONSTA EN ESCRITURA PUBLICA NO.775 DEL 16 DE JULIO DE 1955 DE LA NOTARIA SEGUNDA DEL
CIRCUITO DE PANAMA, INGRESADA A ESTE REGISTRO EL 19 DE ENERO DE 1966 AL TOMO 79 FOLIO 422
ASIENTO 4195 DEL DIARIO, INSCRITA EL 24 DE ENERO DE 1966.

INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 79 FOLIO 422 ASIENTO 4195 DEL DIARIO, DE FECHA
19/01/1966.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ASIENTOS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 28 DE OCTUBRE DE

201911:13 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402409165

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: E461EBED-1371-4DF0-B56B-A71CA1BB6473
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Entre los suscritos a saber, ALBERTO MCPHERSON BERNAL, varén, panamefio,
mayor de edad, divorciado, portador de la cédula de identidad personal N°
8-163-1368, residente en casa D-76, calle quinta, ciudad Vacamonte, Corregimiento
de Vista Alegre, Distrito de Arraijan, MARTHA RAQUEL MCPHERSON
MELENDEZ, mujer, panamefa, mayor de edad, soltera, portadora de la cédula de
identidad personal N°8-464-388, residente en Castro Valley, California, Estados
Unidos, MARGARITA ESTER MCPHERSON SEGURA, mujer, panamefia, mayor
de edad, soltera, portadora de la cédula de identidad personal N°8-225-695,
residente en calle Primera, casa 211, Las Cumbres, Corregimiento de Alcalde Diaz,
Distrito y Provincia de Panama, quien actua en calidad de representante de
MARTHA RAQUEL MCPHERSON MELENDEZ, RAUL ARTURO BERNAL
LOPEZ, vardn, panameno, mayor de edad, soltero, portador de la cédula de
identidad personal N° 8-442-270, residente en la ciudad de Panama, quien actla en
calidad de apoderado especial conforme a PODER, otorgado el cual es parte de
este contrato mismo que fuese avalado por las sefioras REBECA ISABEL
BERNAL DE MCPHERSON, mujer, panamefa, mayor de edad, viuda, portadora de
la cédula de identidad personal N°2-65-543, residente en 6628 Berrydale Dr.
Montgomery, Alabama 36116, Estados Unidos de America, JEANNETTE
BEATRICE MCPHERSON DE TARTAGLIA, mujer, panamefia, mayor de edad,
casada, portadora de la cédula de identidad personal N° 8-313-838, residente en
Montgomery, Alabama, Estados Unidos, JOANNETTE BEATRICE MCPHERSON
DE SABELLA, mujer, panamena, mayor de edad, portadora de la cédula de
identidad personal N°8-486-298, residente en Livermore, California, Estados
Unidos, todos debidamente facultados para este acto y en pleno uso de sus
facultades legales a quienes en adelante se les denominara LOS PROMITENTES
VENDEDORES, por una parte y por la otra la sefiora MARTIRA YAZMIRA RUIZ
MOSQUERA, mujer, panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de
identidad personal N° 8-715-2437, con domicilio en actuando en nombre vy
representacion de la sociedad anénima denominada RUIZ INVESTMENT CORP,
S.A, sociedad debidamente inscrita a folio 155642044-2-2016, de la seccion de
personas mercantiles del sistema tecnologico de informacion del Registro Publico,
en su calidad de Representante Legal y Apoderada General la cual se encuentra
debidamente facultada para llevar a cabo este acto de comercio, quien en adelante
se le denominara LA PROMITENTE COMPRADORA Yy quienes en conjunto de
comun acuerdo se conoceran como LAS PARTES, en consecuencia convienen
libre y voluntariamente en celebrar el presente CONTRATO DE PROMESA DE
COMPRA VENTA de Bien Inmueble, en adelante EL CONTRATO, que se regira
en lo preceptuado en las disposiciones legales vigentes de la Republica de

Panama, aplicable a esta materia y por las estipulaciones o clausulas que a
continuacion se detallan.

PRIMERO: Declaran LOS PROMITENTES VENDEDORES, que son los
propietarios proindiviso de la finca N° 37427, folio N° 320, tomo N° 925, de la
seccion de la propiedad, localizada en la Provincia de Panama Oeste, Distrito de
San Carlos, Corregimiento de El Higo, cuyas medidas, linderos, superficie y demas
datos registrales constan, debidamente inscrito al dia de hoy, en el Registro Publico.

SEGUNDO: Declaran y asi lo acuerdan LOS PROMITENTES VENDEDORES, que
s& comprometen mediante el presente Contrato de Promesa de Compra Venta a
vender a LA PROMITENTE COMPRADORA la finca resefiada en la clausula que
antecede libre de gravamenes y conflictos legales, la cual es un globo de terreno de







@te de veinticuatro hectareas y medias (24.5), en la cual se extraera
y freoy derivados, arena y tosca. LA PROMITENTE COMPRADORA, se
Y mprqmete a comprar esta propiedad, en la condicidn en que se

'1‘ on@rme a las estipulaciones convenidas, en el presente instrumento
' ‘. dec LA PROMITENTE COMPRADORA que asi lo acepta.

{S’IMER \)"

TERCERO El precio de venta de la finca N° 37427, inscrita a folio N° 320, tomo N°
925, de Registro Publico, seccion de propiedad de la Provincia de Panama Qeste,
localizada en el Distrito de San Carlos, Corregimiento de El Higo, propiedad de LOS
PROMITENTES VENDEDORES, sera por el precio convenido de
CUATROCIENTOS OCHENTA MIL DOLARES AMERICANOS CON 00/00
(B/.480.000.00), el cual sera pagado de la siguiente manera.

Un primer abono del 10% de la suma total, o0 sea CUARENTA Y OCHO MIL
DOLARES AMERICANOS CON 00/00 (B/48,000.00), en cheque certificado, al
momento de la firma del presente Contrato de Promesa de Compra Venta, el cual se

protocolizara ante Notario y este instrumento legal no se inscribira hasta que no se
cancele la totalidad del precio convenido.

El saldo insoluto es decir la suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS MIL
DOLARES CON 00/000 (B/.432,000.00), sera cancelado en cheque certificado, el
cual se efectuard el 9 de enero de 2020, a favor de LOS PROMITENTES
VENDEDORES, suma esta con la cual se cancela el precio convenido.

LOS PROMITENTES VENDEDORES, se comprometen a dar la tenencia de la finca
a LA PROMITENTE COMPRADORA, de forma inmediata a la firma del presente
Contrato de Promesa de Compra Venta, podrd iniciar la adecuacién del terreno y
cualquier otro trabajo correspondiente, instalacion y almacenamiento de su
equipo e incluso cercar y tener seguridad en la propiedad hasta que se
pague el restante del saldo y se haga la transferencia legal de la propiedad
a la compradora. LA PROMITENTE COMPRADORA, podra dar inicio a las

obras de permisos y trabajos de estudios para en un futuro explotar el terreno una
vez cancelada la cantidad acordada.

Para los efectos legales, este parrafo se entendera en el sentido que LA
PROMITENTE COMPRADORA, solo tendra la tenencia de la finca, mas no la
propiedad de la misma, toda vez que este instrumento denominado Contrato de
Promesa de Compra Venta, sera elevado a Escritura Pudblica, mas no se inscribira
en el Registro Publico, hasta tanto no se cancele el remanente del precio convenido
una vez efectuado lo antes dicho LOS PROMITENTES VENDEDORES se
comprometen a transferir la titularidad de su propiedad a LA PROMITENTE
COMPRADORA, mediante un Contrato Formal de Compra Venta.

CUARTO: En caso que LOS PROMITENTES VENDEDORES desistan en cumplir
el presente Contrato de Promesa de Compra Venta de la Finca N° 37427, inscrita a
folio 320, tomo 925, de la seccion de propiedad de la Provincia de Panama Oeste y
€n consecuencia no puedan realizar los tramites en el Registro Publico, a nombre
de LA PROMITENTE COMPRADORA, quedaran obligados a devolver el abono
recibido. En el caso que LA PROMITENTE COMPRADORA, desista de cumplir con
el presente Contrato de Promesa de Compra Venta, esta perdera el abono
entregado a LOS PROMITENTES VENDEDORES y pagara todos los gastos
incurridos en esta Promesa de Compra Venta.

QUINTO: LOS PROMITENTES VENDEDORES se obligan, a pagar los gastos
notariales, el impuesto de transferencia de bien inmueble, impuesto ganancial,
gastos de protocolizacion e inscripcion en el Registro Publico, Paz y salvo de la
D.G.l, del I.D.A.A.N, honorarios profesionales, y todas las tasas que genere el
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(ﬁqg)ésente Contrato de Promesa de Compra Venta. Los permisos de ANAM, MICI,

inicipio de San Carlos, seran por cuenta, costo y responsabilidad de LA
OMITENTE COMPRADORA.

>
\:‘;Q,EJzEXTO: Declaran LOS PROMITENTES VENDEDORES y LA PROMITENTE
COMPRADORA, que este Contrato de Promesa de Compra Venta, solamente
podra ser modificado mediante mutuo acuerdo por escrito entre LAS PARTES, por
lo tanto ambas se obligan a cumplir cada una de las clausulas descritas en el
presente Contrato de Promesa de Compra Venta. Adicionalmente, LAS PARTES,
entienden por disuelto el presente Contrato de pleno derecho, sin necesidad de
accion judicial, en la eventualidad del incumplimiento de alguna de las clausulas

estipuladas en este Contrato de Promesa de Compra Venta, por cualquiera de LAS
PARTES.

!

SEPTIMO: A la firma de este contrato LOS PROMITENTES VENDEDORES,
conjuntamente con EL PROMITENTE COMPRADOR en un término no mayor de
treinta (30) dias, se trasladaran a la finca objeto de este contrato, a fin de
inspeccionarla y hacerle entrega del bien a EL PROMITENTE COMPRADOR, para

que pueda realizar los trabajos necesarios y se haga constar que la misma se
encuentra libre de invasores.

En atencion a lo expuesto, las partes intervinientes, firman el presente Contrato de
Promesa de Compra Venta, ENFE A LO CUAL, las partes suscriben el mismo,
en tres ejemplares del mismo tenor y efecto, el cual uno de ellos sera debidamente

notariado y protocolizado, en la ciudad de Panama, Republica de Panama a los 10
dias de julio de 2019.

Por: LOS PROMITENTES VENDEDORES

Sz ¢ S
O MCPHERSON BERNAL
Cédula N°. 8-163-1368

ol Bl HE Phosen
ARGARITA E. MC PHERSON S.
Cedula N°. 8-225-695

RAUL ARTURO BERNAL LOPEZ 5 oe. ¢

CEdUIAN®, 8-442-270 /40 eninco
ﬂ* 5 Wz \%o
Bl
ot MPRADOR - s
2 Oiginal T

L PROMITENTE
MARTIRA YAZMIRA RUIZ
Cédula N°.8-715-2437

otario

JORGE E. GANTES S. N
lo de Panamg,

Yo, LIC. RATL 1Y AN CASTILLO SANJUR, con
Notario Pub!ico Décimo del Circuito de Panama, * 8.509-985.
con Cédula No. 4-157.725, :
CERTIFICO:
Que dada la certeza de Ia 1dentidad de fa (s) personas (s) que firma
(irmaron) el presente documenio, su (s) firma (s) es (son) auténtica
() (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J) En vittud d‘t.')!d'_'l}:.lt-l‘(‘a(.‘i(')n que se
; 4 m 18l

me presento. | L) _{Jlg
Panama,
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL ﬂ

Margarita Ester
Mc Pherson Segura

NOMBRE USUAL: £ T e
FECHA DE NACIMIENTO: 08-ENE-1961 -

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-225-695
SEXO: F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 08-FEB-2017 EXPIRA: 08-FEB-2027
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Raul Arturo
Bernal Lopez

NOMBRE USUAL: et
FECHA DE NACIMIENTO: 11-ABR-1966
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

TRIBUNAL
ELECTORAL

8-442-270
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REPUBLICA DE PANAMA
[RIBUNAL ELECTORAL

Martira Yazmira
Ruiz Masqguera

NOMBRE USUAL.

FECHA DE NACIMIENTQ 06-NOV-1875
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXQ F OOMANTE  TIPO DE SANGRE: -

EXPEDIDA: 16-DIC-2014 EXPIRA' 16-DIC-2024 a 715‘2437

{i KL

-

El S\%cxnto JORGE E. GANTES S. Notario
Du‘ﬂl'" Primero del Circuito de Panama, con
(o o;’::‘ﬁa OR5

e-este documento es copna
u original.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Martira Yazmira
Ruiz Mosquera

NOMBRE USUAL.

FECHA DE NACIMIENTO: 06-NOV-1975 .
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 16-DIC-2014 EXPIRA 16-DIC-2024

8-715-2437

Panama
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* NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

———

[ ESCRITURA PUBLICA NUMERO CINCO MIL NOVENTA Y OCHO
g: (5098}

POR LA CUAL se protccoliza DOCUMENTO POR LA CUAL LAS SERORAS RESECA ISABEL BERNAL de Mc
PHERSON, JEANETTE BEATRICE Mc PHERSON de TARTAGLIA ¥ JOANNETTE SEATRICE MC PHERSON OE
SABELLA ke otorgan poder especia’ 3 el SENOR RAUL ARTURO BERNAL LOPEZ e

e PANAMA, 21 0B JUNIO 0 2010, coeceess e eecee e

-En la Ciudad de Panama, Repiblica de Panama y Cabecera del Circuito Notanial del mismo nombre
ventiunc {21) dias del mes de unio de dos mé diecirveve {201%), ante m!, LICENCIADO CECILIO
i ROBERTO MORENO AROSEMENA, Notano Pabliza Tercero del Circuite de Panama. portador de ia

céduia ccho - ciento sesenta y Cuatro — ochenta (6-164-80), comparecid personalmente RAUL ARTURO

| BERNAL LOPEZ vamn, Panams®o. sokers, perodista . con ceduia de ientidad personal ocho - cuatrocientos

cuarenta y dos - dostienios setendta (8-442.270), vecind de esta cudad oerscna a quien conozco,

| cebidamente autorzado en DOCUMENTO POR LA CUAL LAS SENORAS REBECA ISABEL BERNAL de Mc
i PHERSON, JZANETTE BEATRICE M PHERSON de TARTAGLIA Y JOANNETTE BEATRICE MC PHERSON DE

| SAPELLAle otorgan poder especia a el SENOR RAUL ARTURO BERNAL LOPEZ : .

"AD‘a'EﬁTI al compareciente que copia de ésta escrtura debe regstrarse; ‘eida como Je fue esta escatura
comparecien’e en presencia de las teshigos mstumentaics CORINA DE CAMPOS, con cédula nimero ocho —
. dascientes veinte - cuaremta y nueve (8-22040) y JOSE ANTONIO FLORES SALAS, con cédula ochg -
| cuatrocientos seseria y ocho - cuatrocerios noventa v dos (8 438 492), mayores de edad, vecnas de esta ciudad, 3

éuiewés conozco y son habes, |3 encontraron conforme e imparieron su aprobacitn y frmamos todos para

| constancia por ante mi, Gue doy . — Esta escritura leva &l numero CINCO MIL NOVENTA Y OCHO weeereeeene

(5098)--

| (FDOS.) RAUL ARTURQ BERNAL LOPEZ-- CORIMA DE CAMPOS  —  JOSE ANTONIO FLORES SALAS - |

| o CECILIQ ROBERTQ MOREND AROSEMENA, Notano Publico Tercero del Circuito de Panama
PODER ESPECIAL

LAS SENORAS REBECA ISABEL SERNAL de Mc PHERSON, JEANETTE BEATRICE Mc PHERSON dé

TARTAGLIA Y JOANNETTE BEATRICE MC PHERSON DE SABELLA e otorgan poder especial a el SENOR RALL
| ARTURD BERNAL LOPEZ —-- Los suscn™o a saber REBECA 'SABEL de Mc PHERSON, muger, panamenia, wuda,

céduia de dentdad persenal No 265543 Pasapone panamefio No. PAO2TOBAS, con domiciio en 8828

B N———1

J0






BERRYDALE DR MONTGOMERY, ALABAMA 33115, ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA. JEANETTE
BEATRICE M: PHERSON de TARTAGLIA, mujer, panamesa, casada con cédua de identdad personai No 8313
| 838, Pasaporte Estadounidense No 543813702, fcencia de condocr actva No. 7358667 con domicko en 6628
BERRYDALE DR MONTGOMERY ALABAMA 35116, ESTADOS UNIDOS D NORTEAMERICA ¥ JOANNETTE
BEATRICE MCPHERSON DE SABELLA mugr, panameda casada, cdua de Mentdad personal No. 8-485.288,
Pasaporie panamenia No PAMGS020. con domiciio en 365 LOS COCHES 5T, MILPITAS CALIFORNIA 04035,
ESTADOS UNIDOS DE UNIDOS DE NORTEAMERICA quien en adelante se danominaré LOS PODERDANTES para

e ~vo
hacer constar, como en efecto lo hace, que o%orga PODER ESPECIAL a RAUL ARTURO BERNAL LOPEZ, hombre

BE.
E Panamero, soltero, con cedula de dertdad personal No. 8-442-270, con domiclio en ciudad de Panama, PH Rio

|
; Maza, Apartamento 220, calle 10 va Pulda, Ro Abap en adelante EL APCDERADO, podra representar a los

i:dtbrda'ﬂes Para o SIGULNE — & s I,

PRIMERQ Declaran LOS PCOERDANTES que son propeetancs Ce una cuota pare de la Finca No. 33428, mscrta &l
| Tomo 938 Cadigo de Ubicacion No. 8008, Documento REDI No 1850942, Asierdo No. 2, Fobo 428 de I seccion de
é 1a Propedad, Provinca de Parama, ubcada en el comegmento de Vista Alegre, Distrio de Amaiisn, Provincia de
| Panama | Finca No £7454, inscrita al tomo 11'6 Codigo de Ubicacién No 8801, Documento REDI No. 1850842
'! Aserto No. 4 Foio 32 ge la secoon de la propedad de Panama, ubcada en el comegimientn de San Carlos, Distrita
i i-je San Carios, Provinoa de Panama Finca No 37427, inscma al tomo 825, Codige de Ubicacién No, 8801,
| Documento RED! No 186042, Asento No. 3. Folio 320 de 1a sucesion de propiedad Provincia de Panama, ubicado
| &n ¢! Comegmiento de San Carkos, Disirto de San Caros, Provineia de Panama, cuyas mecidas, lnderos y demds
caractenshcas constan en el Registro Publico de Fanama, Las cuales en adelante se dencminaran LAS FINCAS —
“SEGUNDO Que otorgan Poder Especial, ampho y suficents en cuanto a derecho se refiere a Radl Arture Bemal
| Lipez. homre Panamedo sokero, con cedu de idertdad personal No. 3442270, can domekio en cudad de
; Panama, PH R Plaza, Apanamento 220, cae 10 Via Puida _ Rio Abap en adeiante EL APODERADO para que en
| nombre ¥ representacion de LOS PODERDANTES, pueda tamitar todas las diigencias o gestiones que estme |

; racesanas para celebrar un contrato compraventa y frmar (s escriuras de LAS FINCAS, detrdamente distinguidas |

| &0 la clausula anfenor

‘ TERCERO EL APODERADO quada expresamente facultade mediante este Poder Especial 3 firmar en nombre de
jLOS PODERDANTES, respecto al msmo, los contTalos que sean necesanocs de compraventa y o¥os contratos,
@a‘wera que fusren estos, y hacerlos nscriber en ef Registro Pibico cuando elio s2a necesang. e

ICUI‘-RTU EL APDDERADD queda faculado para pactar, vender y recibr ef preco de la venta o fa cantdad de
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lmr‘empmenmde este acto y firmar los documentos y escrituras pablicas que para los efectos antenores puedan II

Tequenrse conviniendo en lodo caso 1as clausulas que se estmen opotunas. Asimismo & tacuitad de poder endorsar

¥ cobrar cuaiquier cheque producto del precic de 1a venta que serd otorgado a favor de LOS PODERDANTES. ———
|QUINTO. EL APODERADO. quada cxpresaments autorizado 3 celebrar ef contrato de Compra venta y fimar

escriums, protocolos ¥ cuaiquier oD documento que sea necesano para 1 venta de ias fincas descritas en &

clausula pnmera del presente poder especial -

SEXTO. EL APODERADO queda debdaments facultado para Srmar los documentos publcos o prvades a que
hubiere lugar, y haga todo o que fuere recesarios de hecho y en derecho, ante las autondades gubemamentales y
perscnas privadas, incluyendo, perc no bmitade a, para comparecer ante otras dependencias relevanies. para
Sohctar, firmar, recidir, depositar, y cbiener ios formuiancs y documentos necesanos. para reafzar cuaiquer tramite
m.le fuese necesatio para e delndd cumpimiento de este Poder Especal  Asmismo, EL APCDERADO fueda

!

facultada para reche. fimar, des'st-, ef pressnte poder. Este poder sefd gjerids por EL APCCERADO sin mas

Emtacion (UE BCCON, SN NECesancs O Convenenies para fievar 3 £abo e cumolimiento y funcionameento u obetvos !
de 2ste Poder Espacial. aun cuando aqui po se hubieren especdicado, olorgade y suscrblende cuantos documentas
piblcos @ privados se requieran para © egmc Ce todes las facultades sefaladas en este Poder y cuantas mas
saan necesanas para ta ampda v total representanon de LOS PODERDANTES y sbap frmar, ya Que las enumeradas

en el Presente poder $on meraments enunciativas ¥ nunca resincivas m miativas de Poder Especial a que por es'e

ihedio se otorga. Este pader auloriza coma en efecto se hate a EL APODERADOQ. a protocolizar este documento. -

Los Poderdantes, — ————-

|F0O.J REBECA ISABEL BERNAL de tc PHERSON ———-— :

| JEANETTE BEATRICE Mc PHERSON te TARTAGUA

. JOANNETTE BEATRICE MCPHERSON de SABELLA——- -

Estaco de ALABAMA- Condado de Monigomery —
Suscrito y juradd (o afrmada) ante mi en este 12¢e uno 2078 por seanetie Seatrice Mc Pherson de Tartagha,

Joannene Beatrice Mc Pherson de Sabela Rebecalsabclsemdd&!.'cwwmemmsmenlamu

la evidenca satsfactona para sef las personas que 3pareceron ante mi — Eomr

Mpuﬂo-se encucniran copias de ks documentos presentados Como prueba de entdad personal ante mi por las

personas antes mensionadas ———————" T e
3 (FDOS) Queen Lewis Harwey Notaria Patica- ESTADO DE ALABAMA —ESTADOS UNIDOS OF

NORTEAMERICA —# De Comson 6245604 Mi comison Exprra 04032021 e T I
i ‘

B i = — L







Siguz APOSTILLA — STATE OF ALABAMA —Oficina de la Secretaria-—APOSTILLA — 1. Ciudad UNITED STATES
OFAMERICA—E.FIJmadopor Queen Levis Harvey 3. En su calidad de Nolario Piblico - 4. Seflo Queen Lewis
Harvey — State of Alabama - Certifica 5. en Montgomery, Alabama 8. 12 de junio de 2019, 7 por Secretaria
del Estado de Alabama 8. bajo el nimero  2019-04700-- 9. Sello / timbre: - 10. Firma: John H.
Merrill - Secretario.
CONCUERDA con su criginal esta copia que expido, sello y firmo en la ciudad de Panama, a los veintiuno (21) dias
del me<de junio de dos mil diecinueve (2019)

Notanio Pabiico Tercero

El Syscrito, JORGE E. GANTES S. Notario
Publics Primero del Circuito de Panama, con
= 09-985.

: ue esle documento, es copia

su original. 3B|C 01

El presenie culejo NO

implica la validez y eficacia del
contemico de esle documento ni
% &l de su oniginal. (Ar. 1739 CC) ¥

do. Jorge E. Gantes S.
Notario i ero ®

m——
o — AT AN S R
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PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

oo, Rl Sicin Cuastille Dlanjur

NOTARIO PUBLICO DECIMO
TELS.: 223-5565 AVENIDA MANUEL MARIA ICAZA APARTADO 823-1169
263-5411 EDIFICIO TORRE COSMOS, PANAMA
263-4160 PLANTA BAJA REPUBLICA DE PANAMA
FAX: 263-3861
"ULAR: 6674-8531
COPIA -6261- 21 JUNIO 19
"ESCRITURA No. DE DE DE 20
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;\: POR LA CUAL:
~
3
~
N
~ Por ia cual se protocoliza Poder Especial que OTORGA MARTHA RAQUEL MC PHERSON
B MELENEDEZ A FAVOR DE MARGARITA ESTER Mc PHERSON SEGURA
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N

N A

el f] | ¥ 7







NOEAY
wia bt

) ‘BﬂBIJéA DERANAMA.

L‘NG Alu cpreutto I
AN 1.\.\“|

; *t,u,f e b PAN
. e : '
Y : '21;?_-‘31.‘.1“?3.3\-.\'“-
SRR LA l}:f;‘.\l:_"-::l": P
! RUB LA PANS
c‘l‘::.L\ h.'F.I. n::t‘l\l:\\' 1
. c\‘\‘:‘ \nll‘: ti"ui\"'\tn pop
m h\'n“n Pt PAN W
! : a0l
! URA AysLICA FO-DEPAN g
_ ; NUMERO 2 "
2 | ign su SEIS MIL DOSCIENTOS SES )
4, . otocoliza Poder . ENTA Y UNO w5
I D Especial que .
3 ESTE que OTORGA MARTHA RAQ '
- -STER Mc P UEL MC PH jui
fie.8 HERSON SEGURA ERSON MELENEDEZ A FA 3 s
4. -* - VOR DE I A i
WS fresint 707
5\ et e o
de Panama .
&, Capital de | ‘
e : a Republic P
6 (21) dias, del mes de juni ca y cabecera del-Circuito Notarial el
- ) unio del afio dos mi el mismo -
X . s mil dieci / nombre i e Lorsh VAN
7'|| PUBLICO DECIMO DEL C il diecinueve (2019), ante mi, RAUL I alos veitidn |y e 1L
i IRCUITO DE . ' VAN CAST (11‘-111 AN
ol PANAMA . ILLO SANJUR T
84| siete—seteci , con cédula de identi , NOTARIO [t mr v
- entos veinticin identidad personal ni et T8
aa co (4-157-72 nal numero cuatro- ci ‘ L PASAR S
ol PHERSON SEGURA 5), comparecié personalmente _ ciento cincuenta y 1“‘:‘1‘\‘\‘“ <
o » Mujer, panameiia ante mi el sefior MARGARI e W0
' 1@-|| veinticinco- seisci , soltera, con cedula de id TA ESTER Mc ‘_‘_““1.‘}“_,“‘“,; il
g ientos nove ) entidad per ; A
- nta y cinco (8-225-69 sonal nimero ocho- dosci Al e
11+|| representacion vecino d 5), vecino de esta oscientos  [Jone 2t
; o de esta ciud ciudad el !
- ad, qui ) » actuando e ams
A2¢ ESPECIAL DE LA SENO quien me solicito que protocoliza n su nombre y ||y onett ey
.1‘ RA MARTHA ra como e , i TR
RA n efecto ' AT
13+]| ESTER Mc PHERSON QUEL Mc PHERSON MELENDEZ, LE O protocolizo PODER e
SEGURA.- ' TORGA ” MR
=== Queda hech A LA SENORA R
. a . M -
14 || 105 interesados.——-- ADVERTI la protocolizacién solicitada y s ARGARITA e
N - - RTI e eX e . . x i L] . .
a los compareciente pediran las copias que solici g Lo s i
15 || les fue esta escritu s que la copia de esta E spicien w2
ra a los com ; scritura deb .
parecie e ser inscrita; , <
16| BOUCHE, portad nies en presendia de los test rita; y leida como -
; ’ ora de la cedul gos instrum
_ a de identi . entales sefiore .15
17°|| treintay seis (4-234-73 tidad persanal nimero cuatro- d Pr AMANETTE R
' -234-736) y ANALID - doscientos trei L
| A DE PEN reinta y cuatro- ) s
18 || doscientos tres- noveci ALBA, portadora de la cedula de id r07 setecientos vt s
1ientos cincuenta e identidad per b .{.I
i o) f s
19| ciudad, a quien y seis  (4-203-956), ambos pana nal namero cuatro- e
' €S Conozco . mefios, mayore X _.\;\”
L » y son habiles para ej s de edad y vecinos de T
o || aprobacion y firman tod jercer el cargo, la encont esta o
' W 0s Dafa cons i ncraron Confg % ‘: p o
Cop| SEISM tancia por ante mi, que d rme, le impartieron su B i
it \ IL DOSCIENT ' oy fe. ESTA ESC e
s OS SESENTA Y UNO RITURA PUBLICA LLEVA EL NU e
11 o8 AR ESTER e PHERSOM SEOURA —a MERO e
! GARITA ES ---(6261)--- e
At TER Mc PH Y
e s U
-93%|| --LICENCIADO S w LA
RAUL IVAN CASTILLO BOUCHE ---ANALIDA - A
4|l PODER Especia SANJUR, NOTARIO PUBLICO DE PENALBA o
il b enens LA sefiora MARTHA RAQU DECIMO,--=====n=mmmmmx AR S
1Y N o e \\Ml-ih--"_‘
.25 SENORA MARGARITA ESTER MC P Mc PHERSON MELENDEZ le otorg e
e HE an po NESLLE 1 '\-
o1 28| Le suscrita a RSON SEGURA. poder ESPECIAL A LA [IN \h'fu‘.\ g
\n saber: MARTHA RAQUEL Mc PHER * o ‘\u:\n\- ar it
A i) A AL
3 Al Dersonal No.8-464-388 SON MELENDEZ’ mujel- paname" 1‘_::{\,\11 cymam
toil oAl ) Ci ’ na A et
A on domicilio en 3330 Wi , Soltera, cedula de identid :lk\:{:ill:l s
i 2gu|| NORTAMERICA quie ilbeam Ct. Castro Valley, CA v
fprewt el nen ' ARl it
i 23 - adelante se denominara LA PODERDA 94546, ESTADOS UNIDOS DE o s 00
AL H ¥ A pODER ES NTE par Lot R L \,l\
p) deted PE ’ a haCEr C PERR L L et
necnad| SIAL a MARGARITA ESTER Mc P onstar, como efecto lo hace, qu BT s 14
v 30| identidad personal No.8-22 ¢ PHERSON SEGURA, mujer, pa e que - fluccrty o
. :1 i 1 .8-225-695, con . ! , panamefia, solte ot ‘!| Bl
; ‘l‘_..‘ e domicilio en ciudad de Panama ra, con cedula de \‘l‘\t;\\‘ \:“—: VA
i ;.‘.H\"j‘-.‘-f_ ST a, Las CUmbres, Calle 2, C R TARLS mt
LN i RLIR [ o 'i 'illl)li ¥ -:Il“‘“. PANS Y ! di5e 211' en adelante \\“‘\ll"\.‘.lh‘
S NRTRL L AR nit. ;”i;-l \\._“;.n\m\\‘l"’"“\‘—'h_, “““NI. 1-.|l‘
: et LA ll\'f'-“‘ ¥y : \“\“”\“l\“\_rnl\l)li( ““ TR B Al
T li-ll ey amia i 1MLy ‘w‘”ll\l ||‘= ll\ A 1A iR \N"l”‘”:: H‘\”n CUTARIA DTS TG aavtt! “"‘:"
T ¢ \1"'.”’“"" (1 AN ." ) S MYSUR 1 v “} i = \“\“,‘\m\].
‘ AR ““(”“ paN AN i " e AN l\““ 'l'“ “"1|“ 2 e o
' H m NN R \“.l“.h ! L:.:l '\,‘1::““ S: “;m ' HU‘ WA \\1 At 68?38“:“' “l-l 20 \'-‘“ Awih : ! "'l !
' ) ety g panaMhe : i m"“‘“”“\ AREUE s '.n‘-
““N‘\-\-\uxmtu ml\.\l“ e ‘| |\ A "
(R (ALY 1 )
) A 1\\-)nm'\"\‘ )



ot = CAVRNEIU ST L TR Y T VIR
> ) ¥ i“"!'"‘_.'l. aa byt

ey b paNANA

FAERl)

LA APODERADA, podra representar a la poderdante para lo siguiente:--~-------—-—-—:—-----—-—------—----~----------‘i-~§;m

PRIMEROQ: Declara LA PODERDANTE, que es propietaria ae una cuota parte de la Finca No.38428, inscrita al Tomo ||-*
938, Cédigo de Ubicacion No.8006, Documento REDI No.1860942, Asiento No.2, Folio 428 de la seccién de la ||+
Propiedad, Provincia de Panama; Finca No.47464, inscrité al tomo 1116, Cddigo de Ubicacion No.8801, Documento ||+
REDI No.1860942, Asiento No.4, Folio 38 de la seccion dg la propiedad de Panama, 'ubicada en el Corregimiento de
San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama; Finca No.37427, inscrita al tomo 925, Cadigo de ‘
Ubicacion No.8801, Documento REDI No.1860942, Asiento No.3. Folio 320 de la sucesion de propiedad Provincia
de Panama, ubicada en el Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos., Provincia de Panama, cuyas
medidas, linderos y demas caracteristicas constan en elj Registro Publico de Panafné, Las cuales en adelante se
denominaran LAS FINCAS.--- SEGUNDO: Que otorgan Fi’ODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICIENTE en cuanto a
derecho se refiere a MARGARITA ESTER Mc PHERSON SEGURA, mujer, panamefia, ;soltera con cedula de identidad
personal No.8-225-695, con domicilio en ciudad de Pahamé, Las Cumbres, Cal|e§ 2, Casa 211, en adelante LA ||.. -
APODERADA para que en nombre y representacion def la poderdante, pueda t;amitar todas las diligencias o

i
gestiones que estime necesarias para celebrar un contréto compraventa y a firmar las escrituras de las fincas, |f i+ °

o

debidamente distinguidas en la clausula anterior.------ T E:RCEERO: LA APODERADA {queda expresamente facultado 3

mediante este Poder Especial a firmar en nombre de 'LA PODERDANTE, respecﬁo al mismo, los contratos que

sean necesarios de compraventa y otros contratos, cualqiﬂera que fueren estos, y rjacerlos inscribir en el Registro n "l

_ . A
Publico cuando ello sea necesario.----CUARTO: LA APODIER‘ADA queda facultado pbra pactar, vender y recibir el -nc.-'
precio de la venta o la cantidad de dinero proveniente de este acto y firmar los dotumentos y escrituras publicas " o
que para los efectos anteriores puedan requerirse comviniendo en todo caso las clausulas que se estimen X
oportunas.---—-Asimismo la facultad de poder endorsar y cobrar cualquier cheque producto del precio de la venta [
que sera otorgado a favor de LA PODERDANTE.----QUINTO: LA APODERADA, queda expresamente autorizado a || * '-
celebrar el contrato de compra venta y firmar escrituras, protocolos y cualquier otrogdocumento que sea necesario ||*'"
para la venta de LAS FINCAS descritas en la cldusula primera del presente ;poder especial.----SEXTO: LA R
APODERADA queda debidamente facultado para firmar los documentos publicos o p;rivados a que hubiere lugar, y [
haga todo lo que fuere necesarios de hecho y en dere;cho, ante las autoridades‘égubernamentales y personas ||\

privadas, incluyendo pero no limitado a, para comparecer ante otras dependencias relevantes, para solicitar,

firmar, recibir, depositar y obtener los formularios y documentos necesarios, para realizar cualquier tramite que

fuese necesario para el debido cumplimiento de este Poder Especial.---Asimismo, LA; APODERADA queda facultado |}, i

para recibir, firmar, desistir, el presente poder. Este poder sera ejercido por LA APODERADA sin mas limitacién que
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Yo, L¥. RAUL IVAN CASTILLY SANTUR. Notario
Pablico Décimo del Circuito de Panan, cen Cédula
No. 4-1574#25.

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta
copia fotostitica con su original que se me

pmmylaheem:onu-adlmst]wngcﬁw‘zz[ng

Panami,




Registro Publico de Panama No. 1912252

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2019.10.28 14:59:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
423691/2019 (0) DE FECHA 10/28/2019
QUE LA SOCIEDAD

RUIZ INVESTMENT, CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 155642044 DESDE EL VIERNES, 23 DE DICIEMBRE DE
2016

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARTIRA RUIZ MOSQUERA

SUSCRIPTOR: LUZ MOSQUERA BETHANCOURT

AGENTE RESIDENTE: SOUHAIL MUSBAH HALWANY CIGARRUISTA
DIRECTOR / PRESIDENTE: MARTIRA RUIZ MOSQUERA
VICEPRESIDENTE: MARTIRA RUIZ MOSQUERA

DIRECTOR / SECRETARIO: FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA
DIRECTOR / TESORERO: JORGE YOVANY DEAN CASTILLO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR EL
SECRETARIO INDIVIDUAL O CONJUNTAMENTE POR CUALQUIER PERSONA DESIGNADA POR LA ASAMBLEA
GENERAL DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES,DIVIDIDOS EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON
UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 28 DE OCTUBRE DE 2019A LAS 02:39
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402411476

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traveés del Identificador Electrénico: 9854FDB7-DF2D-4A3D-A135-5741A6E0DICB
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Panama, 29 de noviembre de 2019.
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RECIBIDO
Por: i_& ¥ ’
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EXCELENTISIMO —r =
MILCIADES CONCEPCION R ALIACION
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D

Excelentisimo Sr. Ministro Concepcion:

La misiva es para presentar la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA Y ARENA CONTINENTAL), a desarrollarse en la
Comunidad de El Ciruelito, Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos,
Provincia de Panama Oeste. Por lo anterior le detallamos lo siguiente:

Tipo de proyecto: Mineria

Las partes estan indicadas en el indice del documento adjunto.

NUmero de fojas: 327 paginas

Los consultores: Ing. Aida L. Martinez (consultora lider) y Licdo. José A. Flores,
con numeros de registros de consultores IRC-026-2007 y IAR-075-1998, cuyos
teléfonos son: 6553-4161 y 6513-7512.

Numero de teléfono: 65534161, correo electronico: aidalisenia@hotmail.com
Promotor: RUIZ INVESTMENT CORP.

La direccion del Promotor: Villa Lucre, Panama

Numero de Teléfono: 6299-9753

Persona de Contacto: Sr. Edgar Ruiz

Para recibir las notificaciones personales y electronicas referirse a la
siguiente direccion: martiraruiz@yahoo.com; reneruiz030877@gmail.com.
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Agradecemos de antemano la atencion pr.

Yo, Jorge E. Gantes S., Notario Primero del Circuilo
e Panama, con Cédula de identidad No. 8-509-985
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FREDY ALBERTO RUIZ MOSQUERA Neteriabiice Prinere a
Cédula: 8-716-107
RUIZ INVESTMENT CORP.




